
Ericsson 

lokaltelefoner 

Hurtig og sikker intern kontakt er vigtig. 
Ericsson lokaltelefon-anlæg sparer tid 
og giver smidig arbejdsgang. 

Ericall contactor 

personsøgeanlæg 

Den usynlige tråd direkte til alle 
nøglepersoner. Ericall giver 
bevægelsesfrihed uden at kontakt
mulighederne forringes. 

Ericom 

samtaleanlæg 

det avancerede system med to vigtige 
funktioner i samme apparat: 
Højttalende, når det står på bordet -
diskret lavttalende, når det løftes til 
øret. 

Glostrup telefon 02 - 96 61 33 
Risskov telefon 06 - 17 45 00 



Vandogsæbe 
skal dertil ... 

og støvsugere, børster, specialredskaber m.m. 
Men fremfor alt friske f�lk, som sætter en ære i at 

aflevere rene og pæne vogne til DSB 
og deres kunder. 

De friske folk kommer-fra DDRS, 
Det Danske Rengøring Selskab. 
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hele Danmark 
til bords 
DSB restauranter er vel nok Danmarks største 
kæde af restauranter - nu med ialt 27 restauranter 
samt 48 mini-barer fordelt over hele landet. 
DSB restauranter lægger vægt på god mad til rimelige 
priser, samt en høflig betjening i _et hyggeligt miljø. 

DSB restauranter 

DSB kiosker 

er selvfølgelig det sted, 
hvor De køber: 

TOBAK 
CHOKOLADE 
DAGBLADE 
UGEBLADE 
MÅNEDSBLADE 
BILLIGBØGER 
PAPIRVARER 
TOILET ARTIKLER 
FILM 
.m.m. 
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I Nr. 8 August 1976 

August causeri 
SAMSINGERNES MERITER 

DET ER IKKE altid lykken at bo på 
en mindre ø. Nok er de små øsamfund 
på papiret den rene idyl, men der er 
også problemer forbundet med at eta
blere sig et sådant sted. 
Pmblemerne er først kommet frem i 
dagens lys ved dannelsen af en fore
ning af disse danske små øer, hvor nog
le dog ikke er så små alligevel. 
Et af ,de presserende problemer er for
bindelsen med omverdenen. Små fær
ger er i de fleste tilfælde bindeleddet 
mellem ø og fastland, men på grund af 
det ofte ringe trafikgrundlag er øko
nomien for færgeruterne i en elendig 
stand. Derfor har man hidtil været 
nødt til at opkræve store priser for 
befordring, h\lli1lket naturligvis har stil
let øboerne i en endnu ringere situa

tion. 
Disse problemer med økonomien er 
flere steder løst ved tilskud fra amt og 
kommuner, så der er skabt muligheder 
for et rimeligt prisniveau. Ligeledes er 
antallet af færgeruter også flere ste
der øget efter krav fra de kommunale 
myndigheder, mod at disse så yder en 
passende kompensation til merudgifter. 
Men et ·sted har vi i dagspressen i den 
sidste tid kunne·t følge beboernes 
trængsler på nært hold. 
Det .er på kattegatøen Samsø, hvor man 
har fået en færge mindre til at betjene 
sig. Hidtil har DSB sejlet med to fær
ger - førhen skibe - på ruten Kalund
borg - Samsø - Århus, men efter sal
get af M/F FREJA til den italienske 
by Napoli besejles øen kun af M/F 
KALUNDBORG, og det er begrænset, 
hvad denne ene færge formår at klare, 

når den både skal sejle til Sjælland og 
Jylland. 

»M/F FREJA var for gammel, den var 
kassabel og iikke mere egnet til denne 
sejlads«. Således lød det fra DSBs si
de, men ikke desto mindre lykkedes· 
det at få færgen solgt til en rimelig 
pris til fortsat brug. Og - hvad det er 
bemærkelsesværdigt - den ,sejlede ved 
egen kraft den lange vej via »Biscayen« 
til det blå Middelhav uden ubehage
lige episoder af nogen art. Så lidt kraft 
var der da endnu i den gamle dame. 
Samsingerne er harmdirrende over den 
betjening, staten tilbyder øen. Man har 
henvendt sig til trafikministeren, men 
denne agter tilsyneladende ikke at fo
retage sig stort i den anledning. Tu
riststrømmen til Samsø er stor om som
meren, men med den ringe f ærgekapa
citet er der store besværligheder med 
at komme frem og Dilbage. Onde tun
ger påstår, at man skal have sagfører
bistand for at fortolke sejlplanen på 
den rigtige måde! Og indrømmes skal 
det, at den er »for viderekomne«. 
Samsingerne er - øens størrelse taget i 
betragtning - blevet stedmoderligt be
handlet. Når der kan ydes store til
skud til de små øers transport til fast
landet, så burde staten - eller amterne 
- her kunne yde et ,betragteligt bidrag 
til DSB til en forøgelse af sejladsen. 
Men så megen offervilje kan man nok 
ikke forvente fra det offentliges side. 

TEKNIK OG TOGULYKKER 
»EN ULYKKE kommer sjældent ale
ne« 'eller »alle gode gange tre«. Såle
des siger nogle gamle ord, og er man 
en smule overtroisk, så er det ikke 
svært at få dem til at passe. 
Desværre synes episoder ved jernbanen 
at. yde fyldestgørende beviser på på

,standene. Tidligere har vi set, at tre 

toguheld eller -ulykker er fulgt efter 
hinanden, og sidst er dette sket i løbet 
af få dage sidst i juni, hvor først et 
eksprestog af sporedes i Belgien, der
næst kørte et persontog og et godstog 
sammen i Helsingborg, og alledere da
gen efter afsporedes et kystbanetog 
nord for Rungsted. I modsætning til de 
to første ulykker blev ingen mennesker 
slået ihjel ved uheldet i Rungsted, men 
episoden må alliigevel betegnes som al
vorlig. Under alle omstændigheder ryk
ker den ved folks tillid til jernbanen 
som det sikre befordringsmiddel, det 
udgiver sig for at være. Og yderligere 
giver den slags uheld anledning til sto
re driftsuregelmæssigheder, som irrite
rer passagererne og i sin yderste kon
sekvens får dem til at vælge andre 
befordringsmidler. 

Man kan så spørge, om disse ulykker 
og uheld er et ,sammentræf af uheldige 
omstændigheder, eller om der er an
dre årsager? 
Desværre kan man ikke besvare dette 
spørgsmål korrekt. Men mon ikke der 
er lidt af begge dele? 

En årsag kunne jo være, at den ud
vikling indenfor teknikken, vi gennem 
den sidste generation har været vidne 
til, er løbet fra mennesket, således at 
dette ikke formår at styre den. Der er 
sket så meget på det tekniske område, 
at den menneskelige hjerne ikke altid 
evner at følge med, og når en ting som 
fx toggangen lægges i hænderne på et 
sammenspil af teknik og menneskelig 
reaktion, så kan der hurtigt forekom

me situationer, hvor et eller andet 
»kikser«. Togulykiken ved Helsingborg 
synes at være en sådan episode. En 
lokomotivfører ikører, uden at årsagen 
endnu kendes, lige ud mod et kom-
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mende godstog og »tromles« i bogsta
veligste forstand ned af dettes to loko
motiver. Hvor er noget glippet i denne 
situation? 
I vore dage skal toggangen intensive
res, togene skal køre med tættere og 
tættere afstand, samtidig skal hastig
heden sættes i vejret, ofte i en sådan 
grad, at kravene-er større, end teknik
ken og mennesket kan honorere. Vi så 
det i Vesttyskland for nogle år siden, 
da man på visse strækninger satte mak
simalhastigheden op til 200 km/t. Re
sultatet så vi i en række togulykker af 
katastrofalt omfang med mange dræb
te og, kvæstede. Følgelig måtte man er
kende, at man endnu ikke havde nået 
et sådant stadium, at man formåede at 
tage -dette skridt. Den tekniske. side af 
sagen var ikke blevet bragt i orden. 
Nu må man bygge helt nye hurtigba
ner, før man atter indsætter disse hur
tige tog. 
Endnu i vore dage er en meget stor 
del af sikkerheden lagt i den menne
skelige hånd. Teknikken, som man 
ofte mener er ufejlbarlig, er slet ikke 
så udviklet, at den evner at eliminere 
alle disse fejlmuligheder, som kan fore
komme. Forskellen på teknikken og 
menneskene er den, at teknikken ikke 
kan tænke selvstændigt, men må »fod
res« 0f menneskene, og når mennesket 
svigter, så svigter teknikken ogsA. 
Denne mulighed er man desværre ofte 
ude af stand til at inddrage i sine be
tragtninger, når teknikkens pris løftes. 
For teknikken er skabt af menneskene. 
Den burde være deres slave, men des
værre må det omvendte nok siges at 
være tilfældet. -tl-

lykken 
0 

pa 

rejsen ... 
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1nånedens emner ••• 

»Åbent hus« hos DSB 

DET ER et både bemærkelsesværdigt 
og .prisværdigt initiativ, DSB har taget 
ved i oktober at arrangere nogle dage 
med »åbent hus« arrangementer. Ini
tiativet har fået betegnelsen »DSB-da
gene 1976« og skal i denne omgang 
koncentreres omkring landets største 
stationsbyer, nemlig Ålborg, Århus, Fre
dericia, Odense og København. 

Den slags arrangementer har man i 
udlandet med stor succes gennemført 
i adskillige år, først og fremmest hos 
vor store naibo mod syd Deutsahe Bun
desbahn. DBs dage med »åbent hus« 
har altid haft stor tilstrømning af in
teresserede, og der er ingen tvivl om, 
at det er en enorm god reklame for 
jernbanen. Ikke selv den bedste an
noncekampagne kan hamle op med 
disse arrangementer. 

»DSB-dagene 1976« bliver alle tiders 
show indenfor banen. Og det er netop 
det, der i vore dage skal til for at væk
ke vore medmenneskers interesse. Der 
bliver udstillinger af alle DSBs forskel
lige ,grene, såvel indenfor gods- som 
persontrafiksektoren, og der bliver 
præsentation af det nyeste nye inden
for trækkraft- og materiel. For vore 
nostalgisk interesserede kunder ( det 
er de fleste mere e1ler mindre) bliver 
der særtogskørsel med damplokomoti
ver, og for de mere gourmetisk inter
esserede vil DSB restauranterne »vise 
gaflen« og byde på lidt lækre tilbud. 

Skal der være spas, så lad der være 
spas. Inspireret af den populære radio
serie i formiddagstimerne har DSB be
sluttet at lave et »Telefonen ringer« ar
rangement, hvor publikum kan ringe 
til DSBs generaldirektør eller til den 

lokale driftsområdechef for at stille 
spørgsmål eller udtrykke deres tilfreds
hed eller det modsatte med et bestå
ende forhold. 

Der er ingen tvivl om, at dette ini
tiativ vil blive hilst med velvilje ude i 
landet. Og for yderligere at stimulere 
interessen laves der en biiligbilletord
ning, der gør det muligt at rejse til en 
af de nævnte ibyer og tilbage igen på en 
enkeltbillet. 

Vi forventer Hgesom DSB, at disse 
arrangementer vil blive s-uccesser. Og 
vi håber også, at de kun er de første 
i en lang række, der også vil komme 
til at omfatte andre_ mindre byer 
rundt om i landet. 

Nye brochurer 

DSB har på det sidste udgivet en lang 
række nye broohurer m.m., som hver 
for sig er ganske interessante at stude
re. Fx kan nævnes en med titlen »Rej
sekor.t for værnepligtige«, som giver 
den værnepligtige forskellige oplysnin
ger om de rettigheder og pligter, han 
har i »dronningens klæ'r«. Rettigheder
ne har der næppe været meget tvivl 
om, men pligterne, der er forbundet 
med at nyde godt af rejsekortet, har 
det ofte skortet på forståelsen for. 
Disse er derfor indskærpet i den nye 
brochure, som vi må håbe kommer i de 
rigtige hænder og - vel at mærke - bli
ver læst. Anledningen er en række be
klagelige hændelser, hvor værnepligtige 
groft har generet deres medpassagerer 
ved støjende og højrøstet opførsel og i 
enkelte tilfælde ved direkte voldelig op
træden. 

DSB togservice f I 



Andre brochurer omhandler vore 
talrige færger. For enkelte færger er 
der lavet en- lillle folder, der viser ski
bets indretning med restauranter, kio
sker m.m., og der er anført de enkelte 
data for færgen. Yderligere er omtalt 
de mest elementære bestemmelser for 
pladsreservering for motorkøretøjer. 

Månedens foto 

Det er nydelige små brochurer, DSB 
her har lavet. Man får faktisk lyst til 
at læse dem, når man ser dem. Og det 
er jo netop hensigten med dem ... 

Manglende færgekapacitet 

på Østersøen 
OLIECHOKKET i 1974 satte for en tid 
den private bilkørsel i stampe, således 
at mange udskiftede bilens bløde hyn
der med den hjemlige lænestol og rat
tets manøvrering blev til »trillen tom
melfingre«. 

Men menneskene glemmer hurtigt. L ...• 

.. � 
I 

,·j 
�·

·
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Stagnationen i bilkørslen i 1974 varede 
ikke længe. I 1975 blev der atter stig
ning, og det synes som om, at man i år 
ønsker at tage revanche. Nyvognssal
get slår efter de foreløbige tal alle re
korder, og det samme ,gør benzinsalget. 
Så trafikken i 1976 tegner til en rekoro. 

KSB S 1 og S 2 med diesellokomotiv imellem i Slangerup i 1936. Foto: Erik Otto. 

Oliechokket væltede også a!Je trafik
planlæggeres prognoser. I alt fald for 
en tid. De store færgeselskaber, der 
havde investeret store millionbeløb i 
nye kæmpefærger, var ved at »brække 
halsen«, idet disse færgers kapacitet 
var mange gange det påkrævede. Altså 
også i 1974. 

I 1976 slår denne kapacitet næppe til 
i spidsrbelastningsperioder som f-x som-, 
merferietiden. Færgerne kommer nu 
for første gang rigtigt til deres ret og 
får lejlighed til at vise, hvad de duer 
til. Rederierne, der anskaffede disse 
flydende motorveje, får nu bevis for, 
at deres dispositioner var rigtige, noget 
de ellers for blot et års tid siden kun
ne komme i tvivJ om. 
En. af de overfarter, som ikke nåede at 
få nye færger med øget kapacitet i tide, 
var iDSBs Fugleflugtslinie mellem Rød
by Færge og Puttgarden. Her var ·det 
beregnet at sætte .en ny færge ind i lø-

VORE DAGES moqerne styrevognstog 
med et diesellokomotiv i den ene ende 
af toget og en .styrev.ogn i den anden 
er ingen ny opfindelse. En af pionerer
ne på dette område herhjemme var 
Slagerupbanen, der allerede i 1930 lod 
ombygge banens to bogievogne til sty
revogne for de dengang nye B&W die
sellokomotiver. Vognene S 1 og S 2 fik 
et førerrum i den ene ende, og det var 
herefter muligt at undgå omrangerin.g 
af lokomotivet ved endestationerne. Of-

bet af et års tid, men økonomiske over
slag viste, at det blev nødvendigt at 
udsætte bygningen et års tid yderligere. 
Da så trafikken i 1974 stagnerede her 
som andre steder, var der foreløbig 
kapacitet nok, o,g det syntes, som om 
den lovede nye færge gik i glemmebo
gen - eller i hvert fald i arkivet. 

Stagnationen i 1974 rnmte overfarten 
dobbelt, idet den ramte både gods-

All 
• 
t landltknik 

Reparationer - Omstillinger og underforInger 
Overenskomst med sygesikringen 

fflarlinus Schmidl 
Mariendalsvej 12c . FA 880 • 839 

te kørtes med lokomotivet i midten og 
en styre�ogn i hver ende. Ved DSBs 
overtagelse i 1948 fik vognene numre
ne FG 4991 og 4992, og de fortsatte på 
strækningen mellem Farum og Slange
rup endnu nogle år, indtil denne i 
1954 nedlagdes. 

Billedet viser et KSB-tog i Slangerup 
i 1936 med begge styrevogne, fotografe
ret af Erik Otto, hvis hustru og søn ses 
på trinbrættet. 

vognstrafikken og biltrafikken. 1975 
satte stigningen atter ind, i første om
gang på overførslen af lastbiler og bus
ser, men da godsvognstrafikken fortsat 
var stagnerende, var kapaciteten delvis 
tilstrækkelig endnu. 

I 1976 gik trafiktallene for alle kate
gorier af køretøjer brat i vejret, og for 
første gang i flere år var det ikke mu
ligt at overføre alle de køretøjer, der 

ALBERTSLUND 

64 70 88 

Service: b4 79 52 
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ville have været mulighed for, hvis 
færgekapaciteten havde været tilstræk
kelig. Det blev derfor i stort omfang 
nødvendigt at lede godsvognstrafikken 
over Storebælt og Padborg, noget der 
betød øget kørsel uden øgede indtægter 
som følge af den længere befordrings
vej. 

Ferieperioden 1976 viste reko:ridover
førsel af personbiler. Trods sejlads med 
4 store dobbeltdækkerfærger, den ene 
endda med tre personbilsdæk, opstod 
der til tider mange timers ventetid for 
chancebilister. Dette medførte util
fredse kunder, og da pressen fik færten 
af dette, var det ikke lutter lovord, 
der blev skrevet om overfarten. Lige
ledes medførte det henvendelser til 
DSBs ledelse, som lovede at foranledi
ge forholdene forbedrede. 

Den nye færge til overfarten synes at 
ligge langt ude i fremtiden, bl.a. som 
følge af, at man pludselig ønsker en ny 
Storebæltsfærge bygget først. Og så er 
det atter bevillingerne, det kommer til 
at knibe med til så store projekter. I 
stedet agter man at undersøge mulig
hederne for at sejle med M/F KONG 
FREDERIK IX som assistancefærge 
på »Fugleflugten« en stor del af året, 
samtidig med, at den besejler Gedser
Warnemiinde overfarten. Denne færge 
er en af de bedste færger, der nogen
sinde er bygget til DSB, men den har 
den ulempe, at der kun er et bildæk. 
Som godsfærge og lastbilfærge vil den 
dog kunne gøre god fyldest den største 
del af året. Yderligere råder DSB over 
M/F DRONNING INGRID, der dog 
har langt ringere kapacitet, men denne 
færge er da også ombygget, så den 
eventuelt kan indsættes ,på Østersø
overfarterne, når det skulle vise -sig 
nødvendigt. 

DSB har tilsyneladende besluttet sig 
til at foret�ge dis.positioner i det ret
ning. Det kræver, at en af de to oplagte 
færger, M/F NYBORG eller M/F SJÆL
LAND, atter gøres sejlklare, og valget 
er faldet på den ældste, M/F NYBORG, 
bygget i 1931. iDen vil blive sendt på 
værft og derefter indsat som godsfær
ge på Storebælt. 

Østersøoverfarten skulle så atter ha
ve .fået kapacitet for en tid. Men hvor 
længe? 

VI HAR MODT AGET I 

Manglende service eller hvad? 
Når man er tos,set nok til at �nteresse
re s1g fur jernbaner, er· det ·tit, at man 
også interesserer sig for andet mænke
liigt. Sådan er det også med mig, og jeg 
interesserer mig også for ,at :komme 
,på lange travebure og marcher. Man 
kender sikkert typen. Først aser og 
maser man sig gennem 35 kilometer og 
,fiår v:abler og anden ondskab, og når 
man så koffi[Iler ifrem til målet, får 
man udleveret en flot medalje, som 
man har betalt for, for at få lov at gå. 
Mæ:r,keligt, at så mange , går på sådan 
en galej, gang efter gang. På hærvejs
marohen i Viborg er der nor.malt mel
lem 6000 og 7000, som tmver de to gan
ge 40 km. 

Som medilem af marchforenringen 
»Fodslaw« moditager jeg deres ud,mær
kede medlemsib'lad, hvor man kan se, 
hvor <i landet der er maroher. I sidste 
nummer faldt mit blik pludselig på 
noget, som berørte min anden hobby, 
nemlig jernbanen. 

Hobro.afdelingen havde først et ind
læg, som sta:r,tede med at beklage, at 
juletræsturen ved Mar1ager iblev _ en 
skufifelse, og man fortsatte: »Det hav
de været en å,rgammel. aftale med ve
teranbanen, at vi ,s,.kulle lave en jule-

- tiræstur sammen den 14. december 
1975«. Det ville jo have været en for
nøjelse at starte ud på en trave-jule
træsrtur med det gamle damplokomo
tiv, men hele ideen strøg filøjten. Ve
teranbanen kunne �ke den dag få 
damplokomotivet til at køre. Manden 
fortsætter med at love, at man næste 
år iiikke vil iiorJade sig på hverken 
damp eller benzin, men holde sig til 
apostlenes heste på hele turen. 

Det .kan jo •ske for den bedste vete
ranbane, at Jokomotivet går i stykker, 
men et andet indlæg i samme blad ly
der mindre heldigt, hør blot: »Det er 
da helt i orden, all: v:eterantogsfolkene 
frk fremtryllet en rutebill som erstat
nring for det nedbrudte tiog, men fu1 
det første var det i,.klke engang en ve
ter�mruteJbil, og for det andet så hører 
juletræsturen ved Mariager og turen 

SPAREKASSEN 
Kø�enhavn-Sjælland 

Skive 

Gå ikke forgæves - gå heller til 
MISTER 

Boysen . Adelgade 7 . Skive 

Telefon (07) 52 05 27 

Smarte og moderigtige habitter t il 
mænd i alle aldre og størrelser. Kval i
tetstøj til r, imelige priser. Kig ind og 

få en tøjsnak uden købetvang. 

med •veteran toget sammen - bare 
spørg awle de unge vandrere, som den 
12. december var mødt op i Mariiager, 
og med stjerner i øjnene havde glædet 
sig 1:il at køre med det gamle futtog. 
Det blev en nritter, og jeg kan ikke 
forstå, at veterantogsfulkene ikke 
kunne have iadet toget, som lå og fut
tede fra Handest og ud til juletræerne, 
tage et par ture til Mariager, men vi 
var jo ·også kun ca. 150 sJmdlfede Fod
saaw-d'o1k«. 

Jeg må tiilstå, at jeg som medlem af 
DJK og tidligere »a:ribejder« på MHVJ 

iblev noget flov. Står det vir,kelig så 
då:riHgt Nl rpå veteranbanen, at man i:k
ke mere ikan yde selW'ice. Ganske vist 
er man kendt for at lade hånt om kø
replanen og ikøre, nåir det passer per
sonailet, men at man sv1gter helt er 
vist noget nyt, eller er det? Man må 
huske på, at 150 ,s!kufifede mennesker 
er mange, og hvem ved, om flere af 
dem ikke er medlem af andre fore
ninger, som måske kunne tænkes at 
være interesseret i en tur rpå veteran
banen. Dette her wir ihv:ertfald meget 
dårlig reklame. 

Det lmnne være interessant at høre, 
om man fra MHVJs ,side ønsker at 
forsvare sig, måske er der en fornuftig 
forklaring på det hele, men så har man 
undladt at fortæl4e den til Fodslawfol
ikene. * HGC 

En mand traver nervøst frem og til
bage i venteværelset på fødeklinikken, 
da en sygeplejerske .kommer ud og ,præ
senterer et hold dejlige trillinger for 
ham. 

- Det kalder jeg service, udbryder 
han. Jeg tager hende i midten ! 

sds 
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HUMLUM KRO 
Hvor godtfolk er kommer godtfolk til 

Telefon (07) 86 1 1  03 
Her får De rigtig kromad - Fr.isklavet 
smørrebrød - Kaffe ml hjemmebag -
Selskaber indtil 1 00 kuverter i hygge-

lige lokaler. - Venlig h i lsen 
Li l l ian og Peter 

Lad os tage besværet, når De fester 
GEDSTED KRO 

Telefon (08) 64 50 03 
Her får De rig�ig kromad og frisklavet 
kaffe ml hjemmebag i hyggelige loka
ler. Selskaber ·indtil 200 kuverter modt. 

gerne. Ring og ,få et godt tilbud. 
Venlig htlsen de nye værter 

Ul la,  Leif og Ewald 

Et besøg værd 
HOTEL VEST 

Jernbanegade 2 . Lem . (07) 34 10 03 
Er De to el ler flere, så slap af og spis 
i vore hyggelige lokaler. - Selskaber 
modtages gerne - �ing og få et godt 

ti lbud. 
Med venlig hilsen lng�id og Erik 

Lad os tage besværet ti.I Deres fester 
RØDDING FORSAMLINGSHUS 

Telefon (06) 65 1 0  54 
Fester af enhver ant - med smukt pyn
tede borde og veltil l,avet mad. - Husk 
vor diner-transportable. - R,ing og få et 

godt ti lbud - • indtil 300 kuverter. 
Venl1ig h i lsen Grete og Poul 

Skal festen være velly,kket -
•lad os arrangere Deres fester 

HAMLET$ KRO 
· mel lem Grenå og Randers 

God kromad - Hyggelige værelser -
Selskabslokaler - Diner transportable 

ring tlf. (06) 49 44 10 

10  

- o g  f å  e t  godt t i lbud 
Selskaber indtil 130 kuverter 

Venlig h i lsen fru Bak 

Her gØr vi holdt 

Vil  De hygge Dem i skønne omgivelser 
og en skøn natur - så tag til 

MOSSØ's PERLE 
· (førhen lærkereden mellem Boes og 

Øm kloster) - Telefon (06) 89 18 22 
Her er maden i topklasse. Vort motto :  
Alt for gæsterne. Selskaber indtil 100 
kuverter modtages gerne. - Undgå be
sværet - ring og få et godt ti lbud. 

En kro i særklasse 
LØVSKAL KRO 

I den skønne natur i Nørreå-dalen. 
Tlf. (06) 68 61 01 - 68 61 45 

God kromad i hyggelige omgivelser. 
Er De to eller f lere - så kom ti l Løvskal 
Kro. Bal for de unge på 40 hver lørdag. 

Hurtig og venl ig betjening 
Ven-lig h i lsen 

Anni og Kresten Andersen 

En kro i særklasse 
Restaurant MADS DOSS 
vi hovedvej A 13 - Kjellerup 

Tlf. (06) 88 00 07 
Besøg vor hyggelige kro, hvor maden 
er i topklasse. - Vort motto: Alt for 

gæsterne. - Med venlig hi lsen 
Kirsten og Henning Wurtz 

VI mødes på 
Restaurant ST ALOEN 

Hovedgaden 79 • Sunds . (07) 14 10 28 

Stedet, hvor man hygger sig, 
og venner mødes 

Stedet, hvor man kommer Igen -
be�øg 

EJSTRUP KRO 
Ejstrupholm • tlf. (09) 77 20 02 

God mad som vor mor laver den 
Selskaber modtages gerne - ring og fA 

et godt tilbud (ny vært) 

Vær gæst ved Deres egne fester -
lad os tage besværet 

JEBJERG-LYBY-HALLEN 
Selskaber modtages Indti l  250 kuverter. 

Få et godt t i lbud uden forbindende 
Hyggelige lokaler. Kig ind ,i cafeteriet 
- eller tag noget lækkert med hiem, 

Smørrebrød - Gril l  - Kyllinger 
Venlig hi lsen U l la og Leif 

Husk Deres linie: telefon 57 40 79 

Lad os tage besværet til Deres fester 

HJERM HOTEL 
Telefon (07) 46 46 46 

Et sted man hygger sig og spiser godt 
Selakabsmad - smørrebrød - platter ud 

af huset - ring og få et godt ti lbud 
Venlig hilsen og pA gensyn 

Ester og Kristian 

Et besøg værd 
MOTEL ANS 

»ANS BETTE KRO« 

I 
meHem Århus og Viborg 

Østergade 32 . Ans . tlf. (06) 87 01 33 

I Det gode madsted •i hyggelige omg,ivel
ser - lad os tage besværet med Deres 

I fester - Ring og få et godt til�ud .. Nyt 
værtspar) Med venhg hilsen 

Ruth og Torben Hansen 

Stedet, hvor man kommer igen 
GALTEN HOTEL 

mel lem Århus og Sil keborg 
Telefon (06) 94 30 18  

Kom ind og  hyg Dem i vore hyggeHge 
og nyrestaurerede lokaler - lad os tage 
besværet ti l Deres fester - selskaber 
modtages gerne - ring og få et godt 
tilbud - ny vært 

LEIF ANDERSEN 

Vi l  De hygge Dem -
så lad mødestedet være 

VEJLBY RISSKOV HALLENS 

RESTAURANT 
Vejlby CenterveJ • Tlf. 17 59 86 

En god frokost - en lækker middag 
el ler en af vore mange spændende 
special iteter. Selskabs- og mødelokaler 
til rådighed - masser af P-plads. Re
stauranten er åben daglig kl .  1 1-16. 
Mødestedet: Hvor kvalitet og god be-

tjening kommer 1 . højsædet. 

Vil De hygge Dem og ha' det rart -
tag på 

MØLDRUP KRO 
Jernbanegade - Møldrup 

Tlf. (06) 69 11 67 
Rigtig kromad i hyggelige omgivelser 
med venlig betjening. Lad os tage be
sværet - hold Deres selskaber her. 
Med venlig h i lsen: Det nye værtspar 

Et sted, der er værd at gæste 
MØRKE KRO 

Stationsvej - Mørke - tlf. (06) 37 75 17  
(via stationen) 

Et godt madsted i hyggelige omgivelser 
Nyt værtspar: 

Kirsten Jørgensen og Ove Nørum 



ERINDRES DET . . .  

For 50 år siden . . .  August 1926 
Ved 17-tiden den 18. ds. skete et 

alvorligt rangeruheld på Hovedbane
gården, der gav en hel . del togforsin
kelser og materiel skade. Loko F. 487 
skulle rangere vognene fra Frederiks
sundtoget bort fra perronen. Men et 
fejlagtigt sporskifte :bevirkede, at ran
gerlokoet kørte frontalt mod loko K. 
555, der skulle fremføre Helsingørtoget. 
Ved uheldet fik lokoføreren kvæstet sin 
ene arm. Fyribøderen kom intet til. 

------0-
F r a den 15. ds. bliver det tilladt bili

ster gratis at køre over jernbanebroen 
fra Masnedsund til Masnedø. 

-0-

Privatbanetrængsler :  Århus - Odder
banen mangler penge til en motorvogn 
- og Hammelbanen klager over vold
som nedgang i godstrafikken - afvigte 
år har banen kun befordret 53.300 tons 
gods mod forrige års 64.400 tons. Banen 
møder med et underskud på kr. 32.000. 

-0-

»DSB har ofte genvol'digiheder«, siger 
distriktschef Eir - »de fleste kan vi 
klare, men ikke at Hovedbanegården er 
50 pct. for lille på de store trafikdage«. 

------0-

For 25 år siden . . .  August 1951 
Det årlige forlydende om »Nærum. 

grisens slagtning« har atter været frem
me - og Mogens Dam digter herom i 
Nationaltidende: 

Oh, grumme budskab! I avisen 
man læser nu, at »Nærumgrisen« 
skal synge snart sin svanesang 
for cirka 38te gang. 
Den stakkels Lyngby - Nærumbane! 
Den triller ,kun af gammel vane, 
og deraf kommer intet ud 
- undtagen underskud. 

Nu er det slut med dens forbliven, 
nu skal den endelig ha' kniven . 
Men, tænker man i al sin gru, 
den er dog inte død endnu. 

Fordi avisen slagter grisen, 
er der dog ingen ko på isen, 
man har den store trøst, at den 
som regel lever op igen. 

Den kommer glad og fro til syne 
med øf - øf - øf og løftet tryne, 
hver gang der i avisen står, 
at »Grisen« faldt og brak sit »Lår«, 
Vi har derpå nøje agtet, 
hvor mange gange derr er slagtet, 
men efter hvad man si'r i Nærum, 
det nærmer sig et juJbilæum. 

For pressen er det kære spøgelse 
en fast agurketidsfornøjelse, 
som trygt kan tages op igen, 
så ofte der er brug for den. 
Søslangen eller anden »And« 
mod »Grisen« er det rene vand -
Oh, hvem tør tænke pressens nød 
den dag, den virkelig er død ! 

-0-

De bornholmske jernbaner ihar af
holdt generalforsamling, hvor det oply
stes, at banernes underskud havde væ
ret kr. 155.644 - rutebildriften havde et 
overskud på 148.383, men regnskabet er 
betydeligt bedre end afvigte år. Barrer
ne har solgt 11 damploko, 40 godsvogne 
og 1 1  personvogne til ophugning, hvil
ket har indbragt kr. 21.000. Man ville 
gerne have afsat materiellet andet 
steds, men det var ikke muligt, fordi 
det var meterspor. 

-0-

Nærumbanen har haft et underskud 
på kr. 76.314, hvilket er en forbedring 
på regnskabet på godt 7.700 kr. Gods
befordringen er steget med 137 pct. og 
personbefordringen med 7 'PCt. Det er 
bestemt, at banen må ophøre, når den 
elektriske linie til Lundtofte åbnes om 
ca. 10 år! 

-0-
Høng-Tølløsebanens underskud er på 

15.900, hvilket er kr. 4.000 mindre end 
i fjor. Der er udrangeret 7 personvogne 
i årets løb, og for det indkomne beløb 
er købt en personvogn fra Kolding Syd. 
baner, 3 lukkede og 3 åbne godsvogne 
samt en gammel motorvogn. 

Hvor godtfolk mødes i 
hyggeliige særprægede lokaler 

VINSTUEN »TUNNELEN« 
Allegade 8 . Tlf. (05) 73 12 87 
Stedet, hvor man kommer ,igen 

Hurtig og venlig betjening 
V,enlii,g hilsen I rma og Peder 

Frederiksværkbanens modernisering 
skrider godt fremad. Remisen ved lo
kalstationen i Hillerød er nu flyttet til 
Frederiksværk. Baneforlægningen har 
været til gavn for !banen, idet der dag
ligt spares 2 timers arbejde og 20 km 
damptogskørsel, navnlig fordi man spa
rer den besværlige kørsel fra lokalsta
tionen, der var meget kulslugende. 

------0-
P å Vemb-Lemvig-T,hyborønbanen er 

moderniseringsa11bejderne i fuld gang.· 
23 km spor skal udveksles, og det nye 
750 ihk dieselloko ventes .til foråret. Om 
kort tid ventes en dieseltraktor, der 
skal anvendes i Thyborøn. Der vil bli
ve indført elektrisk aflåsning af spor
skifterne på stationerne og udvidelse 
af remisen i Lemvig. 

------0-
Gribskovbanen ihar i 1950 haft et 

driftsoverskud på kr. 63.228. Året har 
været et rekordår for banen, idet såvel 
driiftsindtægter som udgifter var de 
største i baITTens historie. Banen har ef. 
terhånden udviklet sig til en rig,tig tu
ristbane, hvilket giver siig udslag i, at 
40 pct. af banens indtægter ligger i de 
4 .feriemåneder. På sommerdage har 
banen ofte 6-8000 rejsende daglig, mens 
de øvrige måneder giver ca. 800 rej. 
sende daglig. Sammenlignet med de 
sidste år før krigen er trafikiken mere 
end J.iovdoblet. Men det er en meget 
dyr driftsd'or.m, da det kræver adskillige 
tog fremført af damplokomolliver. 

Banens rutebildriift har et und�rskud 
på ca. 8100 kr. Frag�bilerne har et 
overskud på ca. kr. 22.000. Banen har 
bestilt et diesellokomotiv på 750 hk 
samt et skinnebustog. 

JØRGEN KOLD 
Stærkindevej 37, Vindinge - 4000 Roskilde B A T- K O N A/s 

Transport af skurvogne,  grus og sten m . v.  

R ing og opgiv Deres behov 

Telefon (03) 35 05 31 

- et begreb blandt fagfolk 

H. C. ANDERSENS BOULEVARD 42 
1553 KØBENHAVN V . RF. (01 ) • 1 1 18 19 
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Odense - Svendborg banen 
FEJ RET PÅ B E H ØR I G  V I S  

Det var en festdag for landsdelen, da 
den første sydfynske jernbane mellem 
Odense og Svendborg i 1876 blev ind
viet. 

Men det var det iklre mindre, da sam
me bane den 12. juli 1976 fejrede sit 
100 års jubilæum. 

Og dagen blev på behørig vis fejret. 
Driftsområde Odense, gamle SFJs arv
tager, havde >ilagt sig i selen« for at 
gøre jubilæumsdagen til en dag, der 
sent vil blive glemt. 

Egentlig begyndte julbilæet allerede i 
ugen forud for jubilæet, idet der var 
arrangeret forskellige udstillinger, bl.a. 
havde Svendborg Amts Kunstforenings 
bygning lagt de ydre rammer til en 
DSB-plakatudstilling, Sparekassen for 
Svendborg og Omegn havde stillet 
lokaler til rådighed for en DSB-design 
udstilling, og et stort antal forretnin
ger indflettede jubilæet i deres vin
duesudstillinger ved hjælp af lånte 
jernJbaneeffekter. Svendborgs museum 
»Viebæltsgården« dannede rammen om 
en samling udkl1p fra gamle avisers ar
tikler om banen, matrikelkort m.m., og 
Jernbanemuseet i Odense havde en se
paratudstilling. 

Således var alt altså forberedt til sel
ve dagen. Egentlig skulle en gammel 
Sydfynsmaskine, damplokomotivet 
OHJ 38, tidl. SFB 33, have været træk
kraft foran ju,bilæumstoget, men for-
skellige tekniske grunde ,gjorde det 
nødvendigt at lade Dansk Jernbane
Klubs D 826 spænde for det gamle tog, 
som bestod af 8 vogne, de to fra iDJK 
og de 6 fra KLK (Kolding Lokomotiv
klub) .  En af disse sidstnævnte vogne 
var godsvognen SFJ QB 41_5, tilhørende 
forfatteren af banens jubilæumsbog, 
Lars Viinholt-Nielsen. 

Vejrguderne var i jUJbilæumshumør. 
Trods skydække fra morgenstunden 
klarede vejret op, så da Nyiborg Jern
baneorkester på perronen i Odense 
spillede op, skinnede solen gavmildt 
ned til de festglade mennesker. 

Det vil her føre for vidt at referere 
alle de taler og lovord om banen, som 
de forskeJ.lige festtalere gjorde sig til 
taLsmænd for, men på de fleste statio
ner undervejs til Svendborg holdt de 
respektive borgmestre en lille tale, som 
suppleredes af driftsområdechef Gert 

Odenses borgmester Verner Dalskov mel

lem funktionsleder Nørgaard Pedersen (tv.) 

og doc Gert Larsen på perronen i Odense. 

stertalerne var det gode håb for frem
tidens toggang, man nærede. Flere dvæ
lede også ved minder fra privatbaneti
den og omtalte det fremskridt i mate
rielmæssig henseende, det var, da DSB 
i 1949 overtog banen. 

Driftsområdeohef G. Larsen Jøftede 
· sløret for nogle af DSBs planer for 
fremtiden. Trods det, at man ikke på 

denne dag kunne byde på mere tidssva
rende materiel end de gamle MO-tog, 
så ville man om et par år møde med 
nye moderne tog, ligesom hastighed og 
komfort ville blive forøget. Et par af 
banens stationer ville iblive modernise
rede, dette gjaldt bl.a. Årslev og Sten
strup, og om Fruens Bøge og Høj,by 
ville der måske blive tale om flytnin
ger til mere centrale steder på linien. 

Var der for 100 år siden mødt nys
gerrige op på stationerne, så var det 
samme tilfældet denne dag. Hundred
vis af glade .ansigter sås, nogle steder 
havde børnene små dannebrogsflag og 
balloner, og i Årslev havde man eta
bleret »fadølsbar« på perronen, noget 
der efter kødannelsen foran disken at 
dømme var en enorm succes. Men vej
ret gjorde nu også, at det var tiltrængt 
med lidt vederkvægende til de tørre 
ganer. 

Apropos tørke. ,Den langvarige , tørke 
havde gjort baneskråningerne og om
liggende marker brandfarlige. DO 
Odense havde derfor allieret sig med 
Odense Brandvæsen, som med en 
brandbil på ladet af en godsvogn blev 
trukket i behørig afstand efter toget 
af en af banetjenestens motortroljer. · 
Eventuelle gnisters . brandstiftelse kun
ne derfor uskadeliggøres, inden ilden 
fik rigtigt fat i det tørre ,græs. 

Larsen, Odense. Fælles for alle borgme- D 826 med dampen oppe og smukt pyntet ,på den idyllisk beliggende fruens Bøge St. 
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Blapdt jubilæumstogets mange pas
sagerer sås flere prominente personer, 
men billedet fra dem alle tog alligevel 
den 102-årige H. P. Hansen, da han i 
Hjallese steg ind. Mange gamle SFJ
ere var mødt frem efter indbydelse, og 
man kunne se, at der var megen gen
synsglæde over mødet med gamle kol
leger. Togfører på festtoget var natur
ligvis også en gammel SFJ'er, nuværen
de togfører ved DSB B. T. Hansen. 

Den godt 3 timer fange køretur slut
tede i Svendborg, hvor det under mid
dagen blev holdt flere jubilæumstaler, 
sluttende med et morsomt causeri af 
folketingsmand, redaktør m.m. Jens Pe
ter Jensen, der berettede p åsin sæd
vanlige spøgefulde måde om egne op
levelser gennem tiderne som togpassa
ger. 

Klokken 15.30 dampede D 826 atter -
med tenderen forrest, man har været 
så smart at pille drejeskiven op i 
Svendborg - mod Odense. Humøret var 
hos passagererne højt, og da man nåe
de Fyns hovedstad, og man tog afsked 
med hinanden, var alle enige om at det 
havde været en dag, der havde formet 
,sig, som et rigtigt jernbanejubilæum 
bør forme sig. 

Vi ønsker, at Odense-Svendborgba
nen må nå at fejre· mange j.uibilæer 
endnu. 

-tl-

LANDET RUNDT 

NY BANE GRINDSTED-ESBJERG ? I 
regtlonplJamitbnslaig,et :fire Gnindsted kom
mune veni1lHeres muliigheden ,aif en ny 
bane mellem Gl'lin1dlsted og Esbjer,g. Den
ne sk'llll llm{e gå. oon�en over Bram
ming, men Iæg,ges i tilllmyitniing til den 
nuvæl'lende, men med ruflbøj,ning, så for
bindelsen blivm- mere direkte. Planen er 
nået til am•tet, oon den så kommer vi
dere, det melder hå:sto11ien endnu intet 
ODl. 

LANGTIDSPARKERING ved jembane
staitionerne er et felbt, hvor DSB nu går 
�'Vlt ind. Man har indloot forhancm:n
get med en ræJkike llrommuner landet 
over for at få skabt nye pamke11ing,splad
ser i nærheden ruf stiaitionerne. Samtidig 
hair DSB undensøig,t, hvoruedes behovet er 
fur at få udvidet de nuværende paI1ke

·ringsmuJå:g,heder. Nogle steder, bl.a. i 
Brøndemlev, S>kil\'e, Smier, Middelfur.t og 
Nyborg, er man godt dæ:kiket ind, mens 
ma.n. fx i Freder<fil{;ShaJVn, Herning, Kol-

ding, Odense, Skiandwbong, Mbor-g og 
Varde er i fuld gang med at projektere 
flere pladser. DSB f0111anger, for a,t væ•re 
med i projekterne, at 'deir ing·en ,tidsbe
grænsninig må være på pa.rkel'!ingen, 
samt at den sk0!l være gratis. 

GENERALDIREKTØR POVL HJELT 
har <været på '!'llIDdre,jse ,til rulle amteme 
ror ait t0!le trafik. I fur!bindelse med be
søget i Vejre Amt sa.g,de geneaia,ldirektø
ren, at man er iaing,t fremme med pro
jektet om den nye jernbaneforbindelse 
udenom F,rederioira, så man kan køre tog 
direiklte Miidde'lifart-Kokldnig. Mam arbej
der i øjeblålkket på at p1aruægge die nød
v,endi,ge ekspropl1iait:åloner · for p1anens 
gennernf ørelse. 

STRANDMØLLEBROEN, dein smuikike 
jernbanebro ov,er Mølreåen meMem Klam
penborg og SlkodSborg, er bllevet for lille 
tH nutidens tunge tog. DSB har genJIJem 
mange år måttet køre med nedsaJt ha
stå,ghed ved passage ruf broen, og derfor 
vwI man lade den uækiifte med en mo
d=e betonbro ved siden ruf. Om en ny 
betonbro kan komme til at harmonere 
med det smuikiæe lamds'kab så godt som 
dein gamle gwtenbro, det vii vi,se Slig. 

FOLKETINGET ha.r gli'Vet »grønt lys« 
flor ekspropriation af jo.rd ti! den kom
mende nye folibindiehsesbane mellem 
Snog,høj og Tålrup, som •sroal lede tog
g,rungen udenom F1rede,nicia. Denne banes 
aruæg,geliSe vfil betyde en :&wbedl'!ing af 
k011Slen meMem Fyn og Sønderjy;Ll.a.nd 
samt mod Esbjerg. Miam. undgår bl.a. ge
nen ved ait SkluNe nebroussere i Frede
ricia.. 

VESTJYSKE AMTSRAD og KOMMU
NER går posirtlivt il!lJd for tanken oon en 
udby;gniing ruf Den jyske Vest.bane, så.le
des at denne kain danne grundstammen 
i en ny jernibam.efor-bi:ndelse fra det syd
lwge udland til1 N011ge via en pA-tænk,t 
,færgefOl'lbinde�se me:Nem HainsthoJm og 
Kl'liistilllJlSS8Jld eller anden norsk by. 

DSB-godsvogne udLejes i et vist oon
lfam,g fil pril\70Jte fiirmaier og behandles 
1SOan privSJtejedle vogne. :m.a. er 3 aif _de 
nye Hbis-vog,ne med skydeeltiver udlejet 
fil Albani-Bryiggenierlne, som tidligere 
selv ejede vogne. 50 hvidmalede lis-vog
ne er udlejet ltiil oarlisberg Brygige!lierne, 
og 20 Gkms-vog,ne er udlejet til FAF, 
Fyens Andclis-Foderstoffurrertmå.ng for 
1befurd!niog 8Jf fod-emtoffer m.m. lokalt pA. 
Fyn. D,isse sidstnævnte F AF-vogne er 
blåJinalede og bærer med store bogsbaiver 
påskil'liJfitein F AF på siden. 

Skjern 

Rens og rensning er to ting, men 
kvalitetsrensning er kun en ting -
så gå ti l 

EGA - RENS 
Nygade 3 . TI. (07) 35 03 45 . Skjern 

Vi ordner Deres garderobe - boligtex
ti J.er m.m. - hurtig og f.agmæss,ig 

Medl. af Dans.k Renser-i.forening 

Kør iind til 
ESSO SERVICE 

'VI mekaniker Godtfred Rau;f;f 
Vardevej 38 . Tlf. 35 01 35 . Skjern 

Benzin - Olie - smøring 
1 .  kl.s arbejde udføres på al le vogn
mærker. Pladearbejde - dæks.arvice -
batteriservice - quick service - hurtigt 

og samvittighedsfuldt 

Kør ,ind til 
CHEVRON SERVICE 

v/ mekaniik,er Jens Madsen 
Holstebrovej 34 . Skjern (07) 35 18 86 

BenZ!in - oUe - ,smø�ing· - service 
Eftersyn - autotHbehør 

Fagmæssig og r,eel betjening 

Næstveds Bybusser skail muli,gv,js over
tages ruf DSB, h'V'iis de fol'lhandiliinger, der 
nu føres, ender med et for •begge parter 
accepta,bel;t resultat. Her som anoce ,ste
der d landet stritter :flere private vog,n
mænd imod DSBs OVJerta,geLse. 

Herning er en a.f de byer, DSB driiver 
bytraidlk d, men det har i de senere a.f
tentianer vist si,g at være en dårlig for
Mtning. Derfor oviervejer man nu i en 
pel'!i.ode at ilade 'laxa!biler oivertage denne 
køriseil eflter ,næTlffiere fastisa,tte regler, 
som man skail forhandile sig lf'lrem til. 
Kan man <blive eni,ge, vi:l den nye ord
mng ,mede i � allerede dette ef.terår. 

Nye færger er en 8Jf ånsaigeme rbiil, at 
DSB d de senere · år har ha.ft fremgang 
på. Helsingoc-Hclsmg,borg overfarten. 
For første gang d mange år opnåede man 
i juni må.ned at transportere flest pas
sa,gerer oive;r Sundet, nemlig 692.590. Lin
jebus overførte >>'kun« 679.237 og Sund
busserne 215.402, a,I,tså. td1samanen mere 
end 1 ½ rnHlion. 
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M i l itærtog på VNJ 

Min udsendte spion på Varde-Nr. 
Nebel Jernbane beretter ofte om de 
store militærtranspor.ter, som tit fore
går på privatbanen, og også i dette 
blads spalter har han berettet med 
brug af superlativer. Ja, det var da ik
ke, fordi vi ikke troede på iham, men 
mon det !Ilu alligevel ikke var lidt over
drevet, det lød næsten for godt. 

En skønne dag ringede han til os, at 
nu gik det løs den førstkommende lør
dag, og ihvis vi el.lers kunne komme ud 
af fjerene, så skulle han køre et tog fra 
Varde til Nymindegab kl. 9 om morge
nen, og senere var der måske også an
det at se på. Søren og jeg fik Javet en 
frilørdag, og da han bor nærmere Var
de end jeg, kørte jeg ned til ham fre
dag aften, så vi Imnne komme tidligt 
afsted. Vi sad og 1iyggede os og hørte 
plader, og da vi syntes, at det var 
passende, at vi sku1le li seng, fulgte han 
mig op til sit gæstekammer. Nå, jeg 
•har vist glemt at lukke vinduet, sagde 
han henkastet. Jotak, og det frøs 10 
grader udenfor. Den ellers så lune sen
gehalm var nærmest stivfrossen, så jeg 
lå og klaprede med tænderne den me
ste nat. Da jeg endelig ihavde fået var
men, kom han og vækkede mig, og så 
skulle vi op. Jovist, min beretning er 
kun lidt overdrevet. 

Vi rullede af.sted i den mørke kolde 
vintermorgen, og da vi passerede Lme
bæltsbroen, stod solen op på en helt 
frostklar ihimmel. Det lovede godt for 
vores JiHe fototur, måske kunne jeg 
alligevel glemme det med det vindue. 

I tindrende solskin rullede vi op for
an Varde banegård, men der var ikke 
noget tog, der så ud til at skul.le tiJ Ny
mindegaib. Der var faktisk temmelig 
øde og dødt på stationen. Underligt. Vi 
kørte hen til privatbanens remise. Jo, 
der var kørt noget ud af den ene port, 
kunne vi se på s.kmnerne og sneen, og 
den trebenede Friahs-diesel var der 
ikke, men ihvor var den så? Det var en 
streg i regningen, var det !hele mon af
lyst? Vi kørte hen på Varde Vest, men 
der var ligeså øde. Nå, så kører vi 
til Oksbøl, så kan vi da se, om der sker 
noget i det hcle taget. 

Ua vi rullede ind i Oksbøl by var vi 
nær blevet tromlet flad af en stor tysk 
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selvkørende bro, eller noget i den 
retning, og da vi parkerede bilen ved 
stationsbygningen og steg ud, slog en 
"\coldsom motorlarm os i møde ovre fra 
ladesporet. Jo, der skete vist noget. iDet 
ene Jarvefodskøretøj efter det andet 
rullede klaprende gennem ibyens ho
vedgade, svingede ind på stationen og 
rullede via ramper op på de åbne vog
ne. 

Midt i dette inferno af støj og ben
zinos fik vi pludselig øje på den hyg
gelige gamle Friohs-diesel, der stod og 
tøffede midt i al denne nymodens kri
geriskhed. Nå, der var han altså, men 
hvad med den klokken 9 i Varde? Jeg 
kravlede op i førerhuset til vor spion, 
og inden jeg fik .Jukket munden op, fik 
jeg at vide, at de sørme havde travlt. 
Ja, det kunne jeg jo nok se, for vi 
tøffede frem og tilbage og rangerede 
med tomme og fyldte vogne efter den 
store guldmedalje. Lidt efter ,lidt fik 
jeg så hele historien. Man var faktisk 
6 timer bagefter planen, for midt i 
nattens mørke var en stor kampvogn 
skredet på en islagt vogn og trimlet 
ned på jorden. Det havde taget 6 timer 
at få den på ret køl igen, for den var 
faldet temmelig uheldigt, så man var 
ikke nået længere end til at læsse de 
tyske vogne, som skulle have været af-

sted for længe siden, så !Ilu var der alt
så ræs på. 

Vi skyndte os ned på jorden igen, og 
begyndte at fotografere, for der var 
nok at se på. Forøvrigt blev vi på den 
korte rangertur klar over, hvilket godt 
arbejdsredskab radioerne var. Ranger
manøvrerne foregik sikkert og hurtigt 
via radioen, som rigtig kom til sin ret, 
når man ikke havde øjenforbindelse 
mellem rangerleder og lokofører. Vi 
havde fået at vide, at der udenfor stati
onen i retning mod Nr. Nebel iholdt to 
MX-ere med et færdigt tog. Vi kunne 
godt se dem indefra stationen, men der 
skulle da snart komme en skinnebus,og 
de holdt lige i !hovedsporet. Pludselig 
dukkede skinnebussen op på det lange 
sidespor, der ligger nord for stationen, 
og den snoede sig gennem spor,skiftet 
og rullede ind på stationen, godt for
sinket. Også i dette tiUæJde ihavde ra
dioen været til stor nytte. I god tid 
kunne skinnebusføreren få at vide, at 
der holdt et stort tog i hovedsporet, 
og at han skulle ind gennem ,sidesporet 
og udenom på den måde. Ligeledes 
kunne vor mand på Frichs-lokoet hele 
tiden vide, hvor lang ski1nnebussen var, 
så han kunne indrette sin rangering ef
ter det, og i rette øjeblik holde hoved
sporet frit. 

De to MXere med stort tog, hvis forreste vogn er læsset med brovogne, resten med 
andre bæltekøretøjer. 



Gamle hyggelige VNJ D 12 med sit eget lille militærtog klar til at afgå fra Oksbøl. 

Vi ville have et biUede af det store 
tog med de to MX-ere ude på fri 
strækning, men nu hastede det jo ikke 
så stærkt, for ,nu skulle man da først 
have tilbagemelding fra skinnebussen, 
og man havde vel lukket stationerne 
indtil Varde vest på en lørdag. Hov, 
nej, man skulle sandelig ikke have til
bagemelding fra nogen station, det fik 
man jo over radioen. Halløj, vi måtte 
vist hellere se at komme afsted og 
finde et godt sted. Vi var også kun 
lige blevet placeret, da det kolossale 
tog kom rullende. De to MX-ere ma
sede afsted, og man kunne tydeligt hø
re, at de havde noget at trække på, og 
efter dem kom det tunge tog. Der var 
både selvkørende broer, kampvogne og 
pansrede mandskabsvogne og hvad ved 
jeg, og tilsidst fire ældre tyske iltogs
vogne til mandskaibet. Det var virkelig 
imponerende at se, og vi skyndte os 
efter toget, men det var ikke sådan at 
indhente. Man var ikke bange for at 
køre til, men de 90, som er tilladt på 
landevej i vore dage, kørte ma!ll nu 
alligevel ikke. Vi nåede først ind på 
Varde St. og stillede os på læssevejen 
for at tage et billede, når toget kørte 
ind på stationen. Da toget rullede ind, 
gyngede læssevejen, og jeg troede ær
ligt talt, at jeg havde kørt for meget i 
bil, men Søren kunne mærke det sam
me. Stationen er bygget på sumpet 
område, og frosten bevirkede, at det 
hele hang sammen i overfladen, så da 
det tunge tog rullede ind, �unne det 
mærkes i jorden udenomkring. Tak 
skal I have, det var store forhold, 

måske vores spion alligevel ikke havde 
brugt for mainge superlativer. 

Vi kørte. igen til Oksbøl, og nu var 
det den gamle Friahs-diesels tur til at 
køre militærtog, efter at den havde 
fået stillet vognene sammen til det 
næste tog med to tMX. Den nøjedes 
dog med almindelige .toakslede vogne 
med ,pansrede mandskabsvogne på, og 
de vejede ikke så meget, men det var 
et sjovt tog at fotografere. Det var li
gesom det bedre hørte hjemme på en 
privatbane. Vi fulgte toget ind til Var- · 
de, og nu kom der to MX Hlbage med 
et par tyske personvogne. De skulle 
ud og hente mere i Oksbøl, så vi be
sluttede at køre ud langs banen og 
finde et godt sted. Først skulle der 
imidlertid komme en skinnebus, og vi 
så; den også godt nok køre ind på en 
station, men ,så iblev den holdende. Der 
måtte være noget i vejen med den. Lidt 
efter kom en anden skrinnebus inde fra 
Varde, og da de havde »snakket« liidt 
sammen, kørte først den ene, og så den 
anden, ganske vist med stor afstand 
imeUem, men vi kunine se dem begge 
køre i samme retning. Det så fuldstæn
dig sindssygt ud, men foregik fuldt for
svarligt på grund af, at de var i stadig 
radiokontakt med hinanden. Lidt efter 
kom de to MX-ere brasende med deres 
personvogne, og vi fulgte efter det til 
Oksbøl, som vu. snart ,havde besøgt nog
le ,gange den dag. Under rangeringen 
på stationen ville jeg thave et bil,lede på 
lidt -større afstand, så jeg gik hen mod 
perronens slutning. Byens vilde ung
dom havde imiidlertid brugt den som 

kælkebakke, så pludselig gled jeg af
sted med faretruende fart. [)et endte 
selvfølgelig med, at jeg faldt så lang 
jeg var, lige foran en sergent, og hvil
ken sergent? Jo, en af de her nye kvin
delige, og skam en nydelig en med ly,st 
hår. , »Men dog, slog De Dem?« sagde 
hun med sin nydelige sergentstemme 
og hjalp mig på højkant. »Jeg fattede 
mig hurtigt«, som der står i romaner
ne, og omtalte noget om, at vi vel altid 
kan forvente hjælp fra forsvaret -i nø
dens stund og i fares1ituationer. Søren 
var heldigvi,s ude i den anden ende af 
stationen, ellers havde han bare .taget 
et billede af mig på knæ foran en 
kvindelig sergent, og så var jeg sikker 
på at få det som julekort næste jul. 

Bortset fra det, så varede det ikke 
længe før de to IMX-ere igen var klar 
til at køre til Varde med et >ligeså stort 
træk som sidst, og vi fik igen nogle 
dejlige billeder. Den korte vinterdag 
var ved at være forbi, så vi vendte næ
sen hjem efter en virkelig oplevelse, 
som der ikke er for mange af ved nuti
dens jernbaner. Det var meget impone
rende at se _de store tunge transiporter 
på privatbanens spor, og vi var enige 
om, at vor spion ikke havde overdrevet 
det mindste, og at han godt måtte alar
mere os en anden gang, hvis transpor
terne foregik på en lørdag og ved da
gens lys. De fJeste af de store militær
transporter foregår om natten, da man 
så :bedre kan lægge beslag på hele ba
nen, men af og til kan man altså være 
heldig, især hvis man væ1ter en kamp
vogn »af sporet«. 

HGC. 

Skanderborg 

Møllegade 96 06·52 13 31 

S K A N D E R B O R G  

- hvor ·godtfolk mødes 
Husk vor velassorterede døgnkiosk 
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SAGT OG SKREVET I 

Nogle fdr nyt tøj, andre md slide det 

gamle først . . .  
Ved et amtsrådsmøde i Viborg, hvor 

der bl.a. protesteredes . mod DSBs Pfan 
1990, udtalte arbejdskonsulent Bent 
Overgaard (S) :  »Vi ,i Vestjylland har 
fået lorv til at slide Statsbanernes gamle . 
materiel op. NU må det være slut«. 

Jyllands-Posten den 8. marts. 

Samfund og dets ansatte 
Det konservative tillidsmandsblad 

»DAGENS NYT« skriver om 
tjenestemandsbegrebet: 

Poul Schliitter forudsagde i sin tale 
på det konservative tjenestemandsråds 
møde forleden, at der i de kommende 
år vil blive rettet attentater imod tje
nestemandsbegrebet. Denne forudsigel
se må desværre betragtes som realri-

Allerød 

Den moderne kvinde gAr I 
BOUTIQUE HANNE 

M. D. MadsensveJ • Allerød 
nt. C03l 21 19 03 

Moderne tøj til den voksne kvinde -
Alt I bijouteri - Kig Ind - vi hjælper 

med at finde det rigtige. 

GA Ikke forgæves - gA I 
BUTIK 5 

M. D. Madsensvej 14-16 • Allerød 
Tlf. (03) 27 56 55 

Stort udvalg I tasker - Kufferter -
Skoletasker - Rejsetasker - Mapper -

Brugskunst 
Her f.lnder De gaven, der gør lykke 

Vf handler I 
MERCI CHOKOLADE 

M. D. Madønsvej • Allerød 
Tlf. (03) 27 22 73 

-Stort udvalg I hjemmelavet chokolade 
- konfekture - bolsjer m. m. 

Her finder De altid en fin gaveæske I 
alle prislag. 

Køb ost i specialforretningen 
OSTEBODEGAEN 

Blrkevej 2 (bag Allerød st.) . Allerød 
Telefon 27 12 44 

Alt i vellagrede oste, såvel danske som 
udenlandske i mange specialiteter 

Vi fører alt til ostebordet I kiks 
og andre lækre ting 
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stisik. Den mistænkeliggørelse af offent
ligt ansatte, der begyndte hos Frem
skridtpartiet har bredt sig til andre 
partier, og regeringen omgås med · pla
ner om at fratage tjenestemændene de
res pension - se}v om tilsvarende funk
tionærgrupper ofte har pensionsord
ninger hos deres firmaer. 

Selv om tjenestemandsordnin,gen 
som alle andre ordninger er under,ka
stet udviklingens lov, må der advares 
imod at bryde de særlige bånd, der 
binder samfund og ,tjenestemænd sam
men. Vi har ii Italien, Frankrig og an
dre lande set, hvad der sker med sta
tens ,funktioner, når statens ansatte in
den for f.eks. traf,1k og postvæsen ikke 
føler tilstrækkelig loyalitet imod sam
ifundet. Da de løst ansatte var ved at 
kvæle det danske postvæsen i efteråret, 
så \'i også, at tjenestemændenes post
organisationer ,var loyale åmod sam
•fundet. Både inden for politi, militær, 
skole og visse dele af administrationen 
er der - for at nævne nogle centrale 
eiksempler -· behov for en politisk uaif
hængig og samfundsloyal stand af of
fentligt ansatte. 

Det kan blive dyrt for samfundet, 
ihvis man i et øjebliks stemning bryder 
ned, hvad der er bygget op gennem ge
nerationer. 

Kommunistiske •krav 

Kommunisterne har holdt konference i 
Vordingborg, hvor man tog stilling til 
et samlet a11bejdsprogram for Stor
strømsnettet. Heri findes også flere 
punkter, der vedrører den kollektive 
trafik m.m., bl.a. kan nævnes følgende 
kommunistiSike programpunkter: 

»Den private trafik skal foregå side 
om side med den ofifentlige, men såle
des, at den sidstnævnte styrkes ved, 
at den gøres til et realistisk alternativ 
ved sin effeiktivitet og komfort, og 
!kommunisterne vil anbejde for bl.a., at 
der ikke nedlægges .flere stationer og 
baneanlæg.« 

Kommunisterne ønsker også følgende 
gennemført: 
- »At driften genoptages på indstillede 

strækninger, der i dag kun oppebæ
rer godstrafik. Det gælder fx Mar1bo
Holeby-Rødby Havn og Næstved
Slagelse. 

- »At busruterne overtages af et amts
,kommunalt selskab:« 

- »At forbindelsen mellem bus og tog 
ved alle større stationer koordine
res.« 

- »At minilbusser kommer til at betjene 
områder med et mindre befolknings
underlag.« 

- »At en fornuftig takstpolitik gennem
føres eventuelt gennem oiffentlige til
skud.« 

- »At by:bus etableres med hyppig kør
sel.« 

- »Lokaltrinbrætter på Lollandsbanen.« 

Skønhed, De ikke aner 

findes langs private baner 

Privatbanenyt 
IIllGB hrur på et byrådsmøde i Hclsirngør 
den 17. maj fået tilsagn om en :fol'læn

gelse .ruf kommunegamntlien d 10 år dvs. 
til 1989. De to garanterende koonmuner" 

Helsingør og Græsted-Gilleleje, har her
med g,aramiteret !for drlilfiten d omtaJte 10 
år. 

GDS-HFIIJ hiaa- undeT>SØgt !behovet fur 
ryger-, hhv. i�-zyge118Jfdelinger. Un

dersøge1sein gav til resulitait, at ikke-cy

gerne nu ikllart er i oV1eJI1JaJ1. 

OHJ har SOilgt personvogn C 223 fil 
Dansk Jernbane-Klub. Vognen købte 

OHJ d 1950 f1ra A.m�rbam.en, hvor den 
'havde nr. AB A 2. Den er bygget ruf 
Soa.ndda !i 1906, men overby,gningen er 
deliws fornyet af OHJ i begynde1iseln af 
1950ern.e. Oprindeli,g hiavdie vognen 80 
pladser på III k!l,asse. 

HTJ ihirur iS01ID en l8lf liandets sidste pri

vatbaner indført radio d !Sine tog. Dliama

hmd er tog,lederstati0111, og radiomasten 
re placeret i Stenill[e: 
VNJ,s svenske skinnebusmotorvogn MB 

53 har nu fået udsk!ir11tet Scania Vaoos 

motoren med en Leyil!andmotor på 150 
HK, ,sam man havde ,ta.g,et ud ruf en af 
de u<iI'anigerede danaklbyggede Skinne

busser (Sim 17) .  

]uriduke komulenter 

Sagførerkontoret I Ryomglrd 

ADVOKAT ERIK DYNESEN 

t:lf, (06) 39 44 00 



FÆ.RGENYT 

Ny HH-færge til DSB 

M/F -HOLGER DANSKE, Allborg Værfts 
nybygning nr. 213, blev den 23. juni 
præsenteret for 240 indbudte gæster, 
og dagen efter, den 24. juni, Set. Hans. 
dag, indsattes den i normal trafik sam
men med de øvrige 4 HH-færge., der i 
pendulfart hvert kvarter afgår fra ter
minalerne i de to kystbyer. 

Den nye færge svarer i det store og 
hele til de nyeste DSB-færger på over
farten, af hvilke der nu er 4 i drift. 
Den er forsynet med 1 jernbanespor 
med en effektiv længde på ca. 80 meter, 
svarende til overførsel af 3 passager
vogne ad gangen e1!er 5-6 godsvogne. 
I siderne er der plads til et antal bi
ler, og når færgen ikke overfører jern
banekøretøjer, kan der overføres ca. 
60 personbiler. 

Som nævnt er indretningen med re
stauration, cafeteria, kiosker m.m. som 
på de sidst byggede færger, men med 
de ændringer, som erfaringerne fra dis
se _har nødvendiggjort. Naturligvis er 
interiøret i DSBs nyeste design. 

Med indsættelsen af M/F HOLGER 
DANSKE er nu kun 1 ældre færge i 
fast rutefart, nemlig M/F HELSING
BORG, bygget på Svendborg Værft i 
1%0 som byggenummer 91. M/F HEL
SINGØR, bygget i Helsingør i 1955 (nr. 
321) er herefter »degraderet« til reser
vefærge, mens gamle M/F SVEA, byg. 
get på Orlovsværftet i 1920 under nav
net M/F FYN til Lillebæltsoverfarten, 
men i 1958 ombygget gennemgribende, 
inden længe vil blive udrangeret. M/F 
SVEA er, ialt fald de få dele, der er 
oprindelige, DSBs ældste færge. 

Med M/F HOLGER DANSKE kan 
trafikken på Øresund bestrides for 90 
procents vedkommende med store nye, 
moderne færger, som falder i det rej
sende publikums smag, noget de se
neste overførselstal klart beviser. 

M/M HOLGER DANSKEs dimensio-
ner er følgende: 

Længde overalt: 86,11  m 
Bredde over fender: 13,38 m 
Fri højde på vogndæk: 4,70 m 
Dybgang max. lastet: 4,02 m 
Maskineffekt: 3200 HK 
Hastighed: 12,5 knob 

NYT 
fra udenlandske baner 

Ny hurtigtogsbane bygges i 

Frankrig 

DEN HØJESTE FORVALTNINGSDOM
STOL i Fran'k'.rig har givet grønt lys 
ror bygningen æf den nye hurti�togs
linie mellem Paris og Lyon. Trods hef
tige protester fra naturfredningsfolk 
og mi,ljøbes!kyttere lyikkedes det 1kke at 
få standset beslutningen 01In bygningen. 

Starten på det omfattende byggeri 
påregnes at begynde allerede dette år. 
På den nye bane skal togene køre med 
en hastighed på 265 km/t, men banen 
bygges til en makså.m.alhastighed på 
300 km/t. 

Banen mellem den franske hovedstad 
og Lyon bliver en af Europas hurtigste, 
måske den hurtigste. Den 415 km lange 
strækning w.l kunne gennemkøres på 
2 - to - timer. Til sammen:Hgning kan 
nævnes, at rejsen mellem de to byer i 
dag tager 3 tårner og 44 minutter. Den 
nye bane skal være klar til ibrugtag
niing i 1982. 

Når banen er færdig, vil togrejsen 
meHem de to byer kunne gøres på sam
me tid som den tilsvarende flyverejse, 
regnet fra byernes centre. En togrejse 
1foa Geneve til Paris v11 kunne gøres på 
3 timer mod nu 5 ½ time. 

Den nye bane vil efter foreløbige be
regninger komme til art transportere 12 
-15 millioner rejsende årligt. Hurtig
togene vil i v,isse penioder komme ti1l at 
aifgå med en halv times mellemrum. 

Prisen for al denne herlighed er op
gjort til ca. 5 mill.iarder 'kroner, regnet 
elfiter vore dages inflaitionsprægede pri
ser. 

Grunden til, at man har valgt at byg
ge den nye bane netop mellem disse to 
franske storbyer, er, at trafikken på 
den nuværende bane gennem de senere 
år er steget ca. 4 pct. årligt, og dens 
,kapacitet er nu fuldt udnyttet. V.il man 
hævde sig i konkurrencen med fly og 
bHer, vil det være nødvendigt at skabe 
noget fuldkommenrt nyt og ikke mere 
»lappe« på den gamle bane. 

Miljøbeskyttere og naturfrednings
.folk har iværksat en storstilet kampag
ne for at standse bygger,iet:, og ait der 
måske kan være ,grund til dette, viser 
alene oplysningerne om, at der skal an
vendes 2.600 heiktar landbrugsjord, at 
der skal byg_ges over 300 broer og at 
banen kommer ti,l at passere ret tæt 
befolkede områder. 

Birkerød 

Kør Ind til 
Texaco Service Station 

Kongevejen 158 . Birkerød • 81 04 15 

Benzin - Olle - Smøring - Undervogns
behandling - Hjulafbalancering - Batte
riservice - Mindre reparationer udf. -

Husk vor velassorterede kiosk. 
De sparer - ved at køre ind til Texaco. 

Vær ikke I tvivl -
når De skal købe gaver hos 

BIRKERØD ANTIK 
Hovedgaden 44 . Birkerød . (02) B1 70 27 

Stort udvalg I gamle glas - tin - kobber 
- messing - småting og alt til rimelige 

priser. 

Det store udvalg finder De i 

· JANIVAN LEGETØJ 
pi gigaden I Birkerød . tlf. (02) 81 59 15  

Alt i pædagogisk-mekanisk legetøj I 
a l le prislag - gå Ikke forgæves - gA 

altid I Janivan Legetøj 

Friskbagt bagerbrød fra 

LUPINKROGEN BIRKERØD 
Lupinkrogens Bageri 

Tlf. (02) 81 81 65 

· Men dommen silmlle altså betyde, at 
v,i i 1982 kan komme til at køre med en 
hastighed på næsten 300 km/t mellem 
Paris og Lyon. 

Vi får se, om det vH ly,kkes! 

Bi ltogene gennem Alpetunnelerne -

et vinterproblems løsning 
Når vinterens snefald !uikker de højt

liggende Alpepas, kan dette rejse et 
problem for bilister. Løsningen er dog, 
som den har været det i mange år, nem 
og nærliggende: Lad bilen - og Dem 
selv - befordre med de hy,ppigt kørende 
automobiltog gennem A:lpetunnelerne: 
Sankt Got11h.ar,d, Simplon og Lotsch
berg. Gratis køreplaner med priser og 
andre nyttige oplysninger fås hos rej-
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sebureauer og de sohweiziske turistbu
reauer. 

Af Bern-Lotsdhbeng-Si:mplonbanens 
årsberetning for 1974, som nylig er of
fentlriggjort, fremgår iøvrigt, at banen i 
det nævnte år for første · gang har be
fordret .flere motorkøretøjer gennem 
Lotsdh!berg-Tunnelen end de Schweizi
ske Fonbundsbaner gennem tunnelen 
under Saillkt Gottlhard, nemlig 488.731 
mod 486.349. Sin hidtidige dagsrekord 
nåede BLS lørdag den 6. jllllli 1975, da 
man fra Kandersteg aifsendte 5038 biler 
gennem tiunnelen ned til Brig. 

. Iran. Den østri,gs:ke vognfabri,k Sim

mering-Graz�Pauker ( SGP) har sluttet 

<kontr.rukt med Iran om iby,gningen af en 

vognf•a:bniik i landet, som årli,gt skal kun

ne producere amlkriing 1000 fireaikslede 

godsvogne. Arbejdsstyr.ken blæver på 

2350 mand. 

På fodtur efter 

Ebeltoft-Trustrup Jernbane 
Jeg har for nogen tid siden været 

ude på en fodtur fna Trostrup 1:iiil Bbel
tioft ad planum, dvs. langs den tidihlgere 
ETJ, der som ibekendt blev nedlagt den 
31. mart:61968. 

Jeg startede .f,ra Trustrurp og nåede 
Balle efter at have passeret Petersborg
bakiken, hvor der for ca. 50 år siden 
skete et frontaLt sa,mmenstød, og hvor 
en fru Bendstrup fra EJsegårde blev 
dræbt. 

Ved Balile ikom »s,tationsforstande
ren« ud. Han ihar <indrettet en kunst
smedie i den gamle jel111!banes.tation, 
og hr. Dønvang, som han hedder, har 
1la,vet maillge af de såkaldte »jagtkroge«. 

Videre ml Ny Balle, hvor jeg stødte 
på den værste hindring på hele turen, 
roet en s.tor 1viiriksornhed havde afsrpær
ret et stort område, men jeg fulgte så 
hegnet ca. 100 meter, og så var pl,anum 
der igen. 

Jeg passerede Rosrnos og Hyllested 
(uden s,tanonssikHt) . På de øvrige sta
tioner i BaMe, Rosmos, Gmrv;lev og 
Skærsø præger de smukke narvnesikilte 
fortsat bygningerne. 

Fra Hyllested nl Gra,vlev var det 
meget bes;væ�ligt at gå, idet planum 
var helt jævnet med jorden og i. ·plan 
med om�veilseme. Det 'Var en stor blød 
pløjemarik at gå i. 

I Gr,aivlev b�ev jeg rin'Viter.et <indenfor 
aif fru Maarslet, der ri 12 år hair ;været 
ekspeditrice på stationen og yderlrigere 
har boet der i 7 år. 

Fm Gravlev er der på rplanum anlagt 
en meget SII1IUik og fin naturstii heJ.t ti.l 
Ebe1toft. Man passerer .først det tidlri-
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Kør ind t!il BP 

Herningvej 37 . Karup . (07) 10 12 56 

Benzin - Olie - Smøring - Alt til bilens 
pleje. Husk vor velassorterede kiosk 

med tobak og konfekture m.m. 

Med venlig hilsen 

Johannes Øs,tergaard Jensen 

gere trinbræt Stubbe, der ,stadig er 
fuldt int�kt, idet det lille træsikur, h'Vor 
netop et forelsiket kærestepar kan 
,klemme Slig ,sa,mmen på bænken, har 
en opklæbet plalkat, der viser, hvornår 
toget li Slin tid kørte. 

V,idere går det forbi den store smuk
ke Stubbe Sø !i. det fjerne, og så er 
Skærsø station nået. 

F.ruen, der forøvnigt er svigerdatter 
af !fru Maars]et i Grnvlev, så, at jeg gik 
og snuste, og ihun inviterede rlllig in
denfor til en sludder og en kop kaffe, 
men jeg haivde dårJig tid, så efter 5 
minutters forløb fortsatte jeg til Dråby, 
hvor »Hovedbanegården«, et gammelt 
træsk!ur på ca. 2 X 3 meter, var forsvun
det. 

Det begymdte nu at !Skumre, og ved 
V1ibæk dukikede de første gadelaIDl]Jer 
op. Kort &<ter var jeg ved turens mål: 
Banegården i Ebeltoft. Her .tog jeg 
rind for at, hiilse på min gode ven, over
trafilkassistent Gade, tidligere ansat ved 
AHTJ og ETJ, men nu leder af nttebil
stationen. 

Turen er udrrnålt ,tii-1 21 1km. Den var 
meget vellyik:ket og varede 8 timer og 
11 minutter. 

0. Bøye. 

Humor 
En ung mand er i biografen med sin 

pige. Omsorgsfuldt hvisker han: 
- Kan du godt se for den store hat 

foran dig? 
- Ja, det går fint, skat. 
- Det trækker vel ikke på dig .. . 
- Nej, ikke spor. 
- Og damen ved siden af dig har ik-

ke spist hvidløg? 
- Nej. 
- Hør, har du så noget imod at bytte 

plads med mig? 

Fra det gamle reglement 
Vi har bladet lidt i »Samling af Ord

rer o.g Bestemmelser m.v.« .for »De dan
ske Statsbaner i Jylland og Fyn« og 
der fundet nogle mo11Somme små med
del,elser, som nok kan få en og anden 
til også � dag at rtænke sig Jidt om. 

Der står bl.a. i :  
No. 2 af 26de Marts 1867 

1. For at Ledvogterskeme kunde faa 
LeilLghed paa Torvedage at komme til 
Kjøbstaden, tilstaas der dem en Frida; 
hver 14 Dage. Som Fridag fastsættes 
den første Torvedag i hver Lønnings
periode, altsaa den føI'ste Torvedag ef
ter at Lønning er udbetalt. 

Paa denne Dag besørges Pasni,ngcn 
af det Led, som hun ellers bevogter, af 
hendes Mand, der paa den Dag gives 
passende Arbejde i Nærheden af Ledet. 

Dersom Mainden selv har et eHer 11e
re Led at passe, besøT,ges dette eller 
disse passede af en af A-rbejderne i Ko
lonnen. Hvor der i en KolOIIlTie ilkke er 
tilstrækkeligt Mandsk!ab heJ1til, maa 
Fridagen for nogle Ledvogternker.s Ved
kommende forlægges tiJ en anden Tor- • 
vedag efter næmnere Bestemmelse. 

Den A-rbejder, hvem det ovenlmages 
at bevogte et Led, maa paa den Dag gi
ves pa,ssende Beskæft�gelse ti NæPheden 
af Ledet. Agter en Ledvogterske ikke 
at forlade si,t Hjem ipaa den fastsatte 
Fridag, passer hun sit Led som sæd
vanligt. Vil hun derimod benytte faj
dagen :til at reise til Kjøbstaden, maa 
saadant meldes til Kolonneformanden 
4 Dage ri Forveien, for at ihan k01I1 træf
fe de nødvendige Forberedelser tiJ Le
dets Pasning og derefter fordele Ar
bejdet i KoloJIJilen ,samt ,rekv:irere FTi
pas. 

En Ledvogter kan kun under ganske 
særegne Omstændigheder faa Fridag 
sammen med Konen, og der ti-lstaas 
ham ingensomheJst Fridag, uden at han 
demm ,sikrif.tligt henvender S'i,g til Ba
neingeniøren mindst 4 Dage før den 
ønskede Fridag. 

2. Bn Ledvogter maa ikke, uden at 
særegne Om�tændigheder nød'Vtmdig
gjøre det, ved Airbeidet paa Banen fjer
nes mere end ¼ Mil (5 Nummersten) 
fra det Led, som han har at bevogte 
under Togenes Passage. Hain maa for
lade siit Arbeide saa betids, at han k,an 
være ved Ledet minds:t 10 Minutter, før 
Toget skal passere det. 

Ellihver Ledvogter, som selv har Led 
at passe ( foruden det, som rpasses af 
hans Kone), fritages for arbeidet paa 
Banen hver Lørdag. Samt1ige øvri1ge 
Dage i Ugen (fra Mandag Mor.gen til 
Rædag Aften) ar.be�der !han paa Banen 
som enhver Banearoeider. 



Mystiske fotografier opklaret 
I Jernbane-Bladet, årigang 1974 nr. 3 og 
nr. 11 braigites et par fotografier, som 
vi ikke vidste, hvad forestillede, udover 
at det var tydeligt, at det drejede sig 
om smal,�orede fokomotiver og deres 
fa!bPi.kat, byggem.umm:er og -år. 

Nu langit om længe har en læser op
lkiliaret begge mysterier. Og IøsnJngerne 
b:ringes her. 

Lolkomoti'Vet fra Arn. J ung, bygge
nrummer 1280 og byggeår 1908, har spor
vidden 610 mm. Det blev i 1 908 leveret 
til Britisik Indien. 

Lokomotivet Borsjg 7866/1911 er leve
ret 1Ji'l et så fjernt sted som Sydame
riika, hvor det er banen »Comp. la ro
restal« i Buenos Arires, Argentina, der 
'Var køber. Sporvidden rvar 600 mm, og 
ad' yderligere oplyisninger ,kan næW1es, 
at det havde 40 hk, .fireiakslet tender, 
K.Hen-Lindner a,kselsyistem og var be
regnet til brændefyring. 

I et af de lromrnende nU[l1re af Jern
bane-Bladet ,Irarr- :vri atter et .billede, om 
hvilket vore oplysninger er meget spar
somme, men vi håber på kyndige læse
res hjæ1p. Det er dog ganske givet fra 
vore hjemlige egne, men herom senere. 

Damplokomotiv bygget af Borsig nr. 7866 i 1 9 1 1  

Lokomotiv fra Arnold Jung. •Fabriks nr. 1280 1908. 

Opskrift på at nedlægge sidelinier 
Skjern har 2 kommandoposter plus 

fungerende til at betjene togafviklin
gen. Vi ser helt ibort rfra afløsning i fe
rie og under sygdom, det kan opveje at 
der sikkert ingen vagt er hele natten 
ved weekend. 

365 dage X 24 timer = 8760 timer 
x (2 kmp + st) . . . . . .  = 26.280 tiår 

1 mand X 40 timer /uge 
X 52 uger . . . . . . . . . . . . . . . . . .  = 2.080 tiår 

2 kmp + st skal betjenes af 
26.280 : 2080 . . . . . . . . . . . .  = 12,6 mand/år 

Vi regner en mand til kr. 70.000/år: 
12,6 X 70.000 =t 882.000 kr.lår. Dertil 
kommer øvrigt personale på S1kjem st. 
Det er iklart, at det er der ikke ipenge 
tirl. Altså nedlægger vi den vestjydske 
længdebane. 

Privanbaner indfører CTC og togra
dio. Men de er nu heller ikke så dyg
tige. 

von ebbe. 

Ny lokomotivgeneration på vej 

ET NYT elektrisk lokomotiv er under 
udvikling i Vesttyskland. Dette lokomo
tiv betegnes af tyske teknikere som be
gyndelsen på en helt ny generation af 
elektrisk trækkraft. 

Intet synes nu længere at �unne for
hindre »føds,len« og en prototype af 
dette lokomotiv. I en af de store mon
tagehaller hos BC i Mannriheim-Kafertal 
foretager man i denne tid de sidste 
målinger, som skal ibekræfte, at det 
man i teorien har .prindpielt fastslået, 
det er også »ladsiggørligt«, når det skal 
udføres i ,praksis. II>et drejer sig om 
den elektriske motor tirl dette fremtids
lokomotiv, som man allerede har pla
ner om inden længe at bestiUe fem prø
veeksemplarer af hos den tyske indu
stri. 

Det nye lokomotiv - vil få typebeteg
nelsen »120«. Når de fem prøveeiksem
plarer sættes i drilft, vil man efter en 
prøveperiode, og efter at alle børne
sygdomme er rettet, iværksætte serie
produktion. Denne fremgangsmåde er 
normal ved de tyske for,bundsbaner. 

Kombineret person- og 
godstogslokomotiv 

Den nye lokomotivgeneration vil 
bringe jernlbanen et skridt nærmere 
mod et længe søgt mål, nemlig at få et 
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Fast ombord - stedet, hvor etatens 
folk mødes 

Restaurant »KOMPASSET« 
Fredensgade 2 . Århus . Tlf. 13 62 34 

Hyggelige og venli,ge omgivelser, og 
vore søde kahytsjomfruer er hurtige 

og venl>ige (,ny indehaver). 
Med venl ig hi lsen Aage Sørensen 

BIRTHES GRILL 
Knudrlagade 8 . Århus . tlf. 13 99 34 

Alt i gri l lstegte varer . Lækkert smør
r,ebrød . Fri,sklavet kaffe med varme 
æbleskiver . Besøg vor hyggelige gård
have _. Åben al le ugens dage kl. 1 1-01 . 

Kør ind til 
BP HUSET 

Europaplads 2 . 8000 Århus C . 12 44 48 

Benzin • Olle • Vask . Smøring . Auto
udstyr • Oulok service udføres. Husk 
vor BP-butlk - og vi er lynhurtige med 

god serv,ice. 

Tag .noget lækkert med hjem -
eller spis det her 

ALLE BAREN 
Frederiksalle 57 . Århus . (06) 19 09 90 

Alt I g rU I  - hot dog,s - pølser - ham
burger - øl - kaffe - sodavand m.m. 
Åbent al le dage kl. 1 1-23, fredag og 
lørdag kl .  1 1-0.30. - Vi leverer også 
gerne ud af huset. Med venBg hi lsen 

og på gensyn i Al lebar,en. 
AUs og Evin 

Vore funktionærer kører til 
POUL's AUTOSERVICE 

Knudrisgade 10 . Århus . (06) 13 42 44 

1 .  kl.s reparationer og opretninger udf. 
fagmæss,igt og samvittighedsfuldt. 

Et besøg værd . . .  
Marstrandsborg Gri l l  Bowleren 

Thorvaldsensgade 1 - Århus 

Prøv vore lækre gr,il l-kyl l i nger - pølser 
- ribbenstegs-sandwich. - Tag maden 
med hjem - eller vi br,inger gerne. 
Åben hver dag <fm kl . 1 1-22 
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TELEFON 12 70 47 

Ven l ig hi lsen - Signe og Tage 

Aarhus 

LAURSENS RADIO - TV 
Sdr. Ringgade 6 (v/ Baunes Plads) 

Århus - Tlf. 19 09 59 

Radio - TV - Stereo - Plader - Bånd 
HUSK: Vi ti lbyder 10 pct. på alle repa
rationer til pensionister og unge under 

uddannelse samt til etatens folk. 
Kig ind og tal med en fagmand 

Sig til lykke med en blomstrende 
hi lsen fra 

SCT. CLEMENS IDE BUTIK 
Set. Clemens Stræde 7 . Århus 

Tlf. (06) 12 39 40 

Mangler De en ide - så gå ikke for
gæves - men kom og kig, Vii hjælper 

Dem med alt •indenfor blomster. 

Køb kød hos den rigtige s lagter 
KR0GERS EFTF. 

Falstersgade 31 . Århus . tlf. 12 52 26 

Kød - Flæsk - Møre oksest,ege - Læk
ker hjemmelavet lev,erpositej og med
isterpølse samt a,l,t 1i pålæg - Små lune 

retter hver dag. 
Kun en kvalitet - den bedste! 

Alt godt fra havet 
Charlottehøjs Fiskeforretning 

v/ Eva Sørensen 
Hammershusvej 41 . Århus 

tlf. 16 99 28 

A1 lit 
1

i friske f,isk - Lækre hj . lavede 
salaiter - Stort udvalg i dybfrost 

Vore funktionærer anbefales 
FRUGTHUSET 

Jordbrovej 21 . Århus . tlf. 16 92 35 
Alt i årstidens friske frugter og grønt

sage�. Stort udvalg I blomster og 
planter 

Lad fagmanden råde Dem - gå til 
VIN KYPEREN 

Frederiksalle 140 . Århus . tlf. 12 55 20 

Vin I a l le kendte mærker - vin for 
kendere - kolde øl - vand - snackvarer. 
Husk: vin skaber glæde - kig ind og 

få en vin-snak. 

Vi handler i 
SUPER KIOSKEN 

Jægergårdsgade 57 • Århus 

Telefon 1 3  79 20 
Alt I dag- og ugeblade - skriveartikler 

tobaksvarer. Aut. tipsforhandler 
Åben alle dage kl. 8-21 

Venl ig hilsen B. Adamsen 

Køb kød hos den rigtige slagter 
Slagtermester HOLM 

Ekkodalen 2 . Århus . tlf. 16 92 34 

Kød - Flæsk - Hj.l,avet pålæg - Prøv 
vor lækre medisterpølse og leverpostej 
Altid mørt og velhængt oksekød ti l 

ethvert formål .  
Køb det bedste - det gør vi 

Spis ,  hvor maden er i topklasse 
F. F. CAFETERIA 

Østergade 10 . Århus . tlf. 19 25 05 
God daglig middag - Lækkert smørre
brød samt gri l l-retter. - Her får De 

maden uden ventetid. 
Med venlig hilsen 
Kok Kurt Pedersen 

Gå til den rigtige slagter 
Slagtermester JØRN SØRENSEN 

Fynsgade 8 . Århus . tlf. 13 53 17 

Alt i kød - flæsk og hj .lavet på,Iæg 
Prøv vor lækre med,ister,pølse 

Husk vore ugepakker -
der er kval itet for pengene! 

Vore damer anbefales 
SALON HJERTER ES 

Henrik Pontoppidansgade 20 • Århus 

Telefon (06) 12 78 70 

Stedet for moderne hå�pleje 
Fagmæssig og venl ig betjening 

Det personlige portræt 

FOTOGRAF ERIC NIELSEN 
Johan Baunes Plads 6 . Århus 

Telefon (06) 13 40 65 

Selskabsfoto - Pasfoto - Børnefoto 
Stort udvalg i rammer 

Vor-e damer anbefales 
SALON »89« 

Paludan Miillersvej 89 - Århus V 
Telefon 1 0  11 74 

Alt indenfor moderne hårpleje 
Kyndig og venl ig betjening 

Gå ikke forgæves - gå til specialisten. 
VI har musik ti l alle aldre -
lyt til nyt i quadrofoni 

ÅRHUS MUSIKFORSYNING 
Jægergårdsgade 43 . Århus 

Telefon 12 32 04 



elektrisk lokomotiv, der er lige velegnet 
til både hurtige eksprestog, standsende 
persontog og til nunge godstog. Hidtil 
har man ihaft forskellige lokomotivty
per til ihver af disse opgaver, f.eks. DBs 
type 103 til de hurtige eksprestog, type 
141 til standsende persontog og type 
150 og 151 til de tunge godstog. Hertil 
kommer et antal lokomotiver, f.eks. 
tyipe 110 og 111 til de mellemhurtige 
eksprestog og tyipe 140 til de lettere 
godstog. 

Den nye type 120 !bliver som sagt alle 
disse ·lokomotivtyper i et. Det bygges 
for en maksimalihastigihed på 160 km/t. 

Trefaset vekselstrømsmotor 
Forudsætningen for bygningen af 

dette fremtidslokomotiv er anvendelsen 
af trefaset vekselstrøm, der ganske vist 
- ifølge eksperternes udsagn - stammer 
fra elektronikikens »stenalder«, men 
som 1kun i ringe grad har været udnyt
tet ved jernlbanedrift. Årsagen er den 
begrænsede tekniske reguleringsmulig
hed. Men med den udvikling i elektro
nikiken, der gennem de sidste år har 
fundet sted, skulle nu de væsentligste 
hindringer være ryddet af vejen for 
udnyttelsen af denne ydedygtige motor, 
som er næsten vedligeholdelsesfri og 
næsten uopslidelig. 

I konventionelle trefasede veksel
strømssystemer, som f.eks. blev indført 
ved den første elektrificering af Simp
lontunnellen i Sohweitz i 1902 og der
efter på ert stort antal norditalienske 
strækninger, var ,komplicerede topolede 
køreledninger påkrævet, og desuden 
kunne motorerne lmn reguleres med 
nogle ganske ifå ihastigihedsindstillinger. 
Dette var selvsagn: helt utilfredsstillen
de, især når man tænker på de mulig
heder, andre strømarter ibød på, og en 
efter en iblev ·strækningerne da også 
ombygget. AHigevel er det lykkedes en
kelte norditalienske baner at bevare 
det komplicerede »Storm P'ske« helt 
op til vore dage, !hvor man netop for 
ganske nylig har omstillet driften om
kring Alessandria. 

Og mens man ophører med brugen af 
trefasert vekselstrøm i Norditalien, så 
får netop denne strømart en renaissan
ce i Vesttyskland, ganske vist i en helt 
anden og hidtil ukendt form. !Med den 
tekniske udvikling er det lykkedes at 
opnå mulighed for udnyttelse af goder
ne uden at være nødsaget til at beholde 
ulemperne. Og bedre kan man vist ikke 
forlange det. 

Det nykonstruerede trefasede veksel
strømslokomotiv bliver - som alle kon
ventionelle lokomotiver, der drives af 

enfaset vekselstrøm - forsynet med 
elektrisk energi gennem en køreledning. 
I Vesttyskland er denne energi på 
15.000 volt og med en frekvens på 16 2/3 
hertz. I lokomotivet bliver strømmen 
derefter ensrettet og dernæst omformet 
ti.I trefaset vekselstrøm ved hjælp af en 
omformer. Denne strøm kan i vore 
dage reguleres trinløst. 

Dermed kan trækkraften og hastighe
den også reguleres trinløst, således at 
der ikke opstår de gammelkendte »ryk«, 
når der skiftes mellem trinene. 

En lang forsøgsperiode l igger 
forude 

Naturligvis opstår en sådan nykon
stmk-tion ikke på en dag. Der ligger 
lange forsøg med et utal af målinger 
bag. Forsøgene er gjort med et avan
ceret lokomotiv, konstrueret af BBC og 
Henschel i forening. Lokomotivet var 
oprindelig dieselelektrisk, men da 
Deutsohe Bundesbahn ikike har den 
store interesse i dieselelektriske loko
motiver, koblede man motoren - die
selmotoren - ud af systemet og Jod lo
komotivet drive elektrisk fra -køreled
ning. En ombygget personvogn blev 
fas,t monteret ibag lokomotivet, forsy
net med pantograf og diverse teknisk 
udstyr, som var nødvendigt for for
søgene. 

Det nye lokomotiv 120 vil, når det 
bliver bygget, på hver af de fire bane
motorer have en ydelse, der er lige så 
stor som forsøgslokomotivets fire ba
nemotorer tilsammen, så det vil kunne 
forstås, at der ikke er tale om noget 
sidebanelokomotiv. 

Den første motor af den nye •type er 
på 1,4 megawatt, og den er for tiden 
under bygning hos BBC i Mannheim
Kafertal, hvor. den skal gennemgå alle 
tænkelige og utænkelige forsøgsmålin
ger. Derefter skal typen som nævnt pro
duceres til de fem forsøgslokomotiver, 
a:f hvilke det første forventes leveret 
omkring årsskiftet 1978- 79. 

Maksimaleffekten forventes for de 
iførste lokomotiver at blive 5.600 kilo
watt. Grænsen for yderligere effekt 
sættes ved den relativt •tunge transfor
mator, som med det nuværende tek
niske stadium det ikke er muligt at re
ducere vægten på, samtidig med at ef
fekten øges. Men det er formentlig kun 
et tidsspørgsmål, før også dette pro
iblem ibliver løst. 

En positiv ting i den retning er de re
lativt små - i omfang - og lette bane
motorer, som reducerer lokomotivets 
samlede vægt betydeligt i sammenlig
ning med de nuværende elektriske lo
komotivers. , 

Ringk;bing 

Kør ind til 
GULF ijERVICENTER 

Herningvej 49 . Ringkøbing 
tlf. (07) 32 04 40 

Benzin - olie - Smøring - Fuldautoma
tisk bilvask - Dækservice - Nærbutik 

Åben mandag-fredag kl. 7-22 
,lørdag-søndag kl. 8-22 

Gælder det legetøj - gå ,i 
LEGETØJSBAZA�EN 

Nygade 24 . Ringkøbing . (07) 32 08 06 

Stort udvalg i legetøj i alle prislag -
også pædagogiske. 

Altid Ul tjeneste med råd 
No�ma Jochumsen 

Vore funktiionær,er handler i 
LÆ.DERVAREHJØRNET 

v/ Hita Telling 
Algade 5 . Ringkøbing . (07) 32 10  02 

Stort udvalg i tasker til alle formål 
Gå til fagmanden, når det gælder 

lædervar,er 

St,edet hvor man kommer igen -
besøg Hotel 

»MORTEN P .« 
samt restaurant »SORTE LOUIS« 

V. Strandgade . Ringkøbing 
tlf. (07) 32 01 93 

Mad for gourmeter - nyd den · ,i vor 
lukkede gårdhave - eller _ vore hygge

Mge ,Jo'k,aler. 

Kør ind t,il 
ESSO SERVICENTER 

Herningvej 24 . Ringkøbing 
tlf. (07) 32 06 44 

Benzin - Ol1ie - Vask - Smøning 
Ouick-service - Autotilbehør 

Hurtig og venl ig  betjening hjælper 
Dem gerne. - Husk vor ki_osk 

En ting, man kunne være bange for, 
var lokomotivets indflydelse ipå signa
ler og sikringsanlæg. Men forsøg har 
vist, at q.er her ikke er nogen fare. 

Alt tegner således til, at man for en 
årrække har skabt det, man med et 
stort ord kan kalde for ideallokomoti
vet. 

<Det bliver s.pændende at se om et par 
år, når det ruller ud på de lange skin
ner. 
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Stedet hvor man hygger sig 
Restaurant SØSPORTEN 

Lystbådehavne . Århus . Tlf. 12 16 67 

Se vort spisekort med mange kulina
riske retter. Selskaber modtages gerne 
Husk vor Diner transportable m. lækre 

menuer og anretninger 
Danseaftener for det voksne publikum 

fredag og lørdag 
Venlig hilsen Inge og Erik 

Deres købmand 
KØBMAND RUSKJÆR 

Ing. Boulevard 19 . Århus . 12 85 60 

Alt Indenfor kolonial - konserves - st. , 
udvalg I tobak - vin - spirituosa - fougt 
- grønt. Det er os med den gode kaffe. 

Husk, vi har altid et gqdt tilbud. 
Vi åbner kl. 7 - og bringer varer ud 

hver dag. 

Gælder det RADIO - TV og MUSIK -
så gå i 

BACH's MUSIK ApS 
Jægergårdsgade 48 - Århus 

Telefon (06) 19 20 44 
Radio - TV i alle' de kendte fabrikater. 
Fagmæssig og kyndig betjening udføres 
på eget væ,rksted. 

Bag den gode smag 
FORTELEDETS BAGERI I 

I 
v/ Henrik Larsen 

Forteledet 16 . Risskov . (06) 1 7  73 21 I 
Alt indenfor lækkert brød og kager 

Besti llinger på alle slags brød modta-
ges gerne. Husk: vi har åbent søndag -

og vi har søndagsavisen 
(lukket tirsdag) 

Et besøg værd . . .  
MØLLEGÅRDENS CAFETERIA 

Eckersberggade 22-24 . Århus 

Tlf. (06) 12 94 90 

Her får De maden uden ventetid 
Åben mandag, tirsdag, onsdag, fredag 

kl. 7,30-17,00. Torsdag kl. 7,30-18,00. 
På gensyn 

Henny og Linda (nye Indehavere) 

CHEVRON SERVICE 
ved P. C. Andersen 

Grenåvej 189 - Risskov - Tlf. 1 7  73 69 

Benzin - olie - vask - smøring samt 
stort udvalg I autoudstyr. 

Ouick-service udføres 
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Bag den gode smag 
»GASTRONOMEN«s 
Diner Transportable 

Fåborggade 7B . Århus C . . (06) 12 54 20 

Varm mad - Smørrebrød - Grill-retter 
Nyhed : Tivoli rtoast. Husk vore vacum
pakkede færdigretter - holdbarhed I 
rtre uger - opvarmning 5 min. Ring og 
få et godt tilbud. Med venlig hilsen 

Clausen og Flindt 

Vore f.unktionæ,rer handler i 
BJERRES KIOSK 

Østbanetorv 7 - Århus 

tlf. 13 68 83 - 12 75 58 

Aviser - Dag og ugeblade - Skrivear
tikler - Telegrammer - Tobaksvarer 

Kiosken der har det hele 

Vær ikke i tvivl - kør til fagmanden 

TRØJBORG BILCENTRUM 
v/ Finn Rathcke 

Trøjborgvej 8 . Århus . tlf. 10 23 22 

Reparation og service på person-, vare
og lastvogne. Alt til rimelige priser. 

Faguddannet personale 

Hvor etatens og andet godtfolk mødes 
PEDER WESSEL BODEGA 

Hj af Niels Juelsgade/Tordenskjolds

gade • Århus . Tlf. 16 75 16 

Her er hygge, stemning og venlig 
betjening. 

Venlig hilsen Kaj og Paul Erik 

Hammel 

Kør Ind til ESSO ANBÆK 
Anbæk Korsvej . Hammel . tlf. 96 12 21 

Benzin - Olie - Smøring 
1. kl.s rust- og  smedearbejde udføres 
bi l l igt. 1 0% ydes på dæk mod afleve
ring af denne annonce. Venlig hilsen 

Sonja og Ove Mikkelsen 

Bjerringbro 

»GRILLHVTTEN« 
v/ Olaf Christensen 

Søndergade 53 . Bjerringbro 

Tlf. (06) 68 27 36 

Mt i festmiddage - smørrebrøcl 
Har De prøvet vore lækre 

GRILL KYLLINGER 

URE OG SPECIAL-OPTIK 
Rosengade 33 - 8300 Odder 

Telefon (06) 54 23 1 3  

Aut. OMEGA o g  TISSOT forhandler 

Kolind 

Vi handler i 
»LIS's« BUTIK 

Sivested - 8560 Kolind 
Telefon (06) 39 13 55 

Kolonial - Konserves - Vin - Tobaks
varer - Købmanden med den gode 

kaffe - Konfekture - Chokolade 
Øl - Vand 

LØgstrup 

Vi anbefaler 
KØLSENS SMEDEFORRETNING 

v/ Hans Andersen 
Kølsen . Tlf. (06) 64 23 05 

Alt indenfor smede- og VVS-arbejde 
Nybygninger . Reparationer 

Tilbud gives uden forbindende 

I Rønde 

Køb kød hos den rigtige slagter 
SLAGTER H. P. 

Hovedgaden . Rønde . tlf. (06) 37 1 1  47 

Alt i kød - flæsk og hj.lavet pålæg 
Prøv vor lækre hj.lavede medisterpølse 
- møre oksestege - og så har vi altid 

et godt ti' lbud. 
Køb det bedste - det gør vi ! 

Xvsing 

Lad turen gå ti l 

KVSING GL. SKOLE 

v/ landevejen ml. Norsminde og Rude 
Kystvejen 259 - Telefon (06) 55 84 55 

Dame- og børnetøj i fikse og smarte 
ting til helt speciel le lave priser 

Gaveartikler . Antikviteter 
Åben hver dag fra kl. 1 0  

Kig ind og se vort store udvalg 



FRA KLUBBERNE 

Helsingør Jernbaneklubs 

lokomotiv nr. 7 vejet! 

I forår.et 1975 blev HgJKs lokomotiv 
- ØSJS 7 - vejet, ikke just for at se 
om den havde taget på i vægt, men for 

· at justere dens akseltryk på samtlige 
hjul, idet den i månederne marts-april 

• var løftet fri a{hjulene, da det bageste 
kobbelhjul var i Århus for at blive ret
tet efter en afsiporing. 

Det er såvidt vides mange år siden, 
man sidst har vejet damplokomotiver 
her i Jandet, men DSB havde stadig 
grejerne dertil og HIHGB en lokofører 
med erfaring på dette punkt. Altså, vi 
lånte 8 stk. lokomotivvægte ved DSB, 
model - »bismervægt« - og så begyndte 
vi. 

Lokomotivet anbringes på et helt 
vandret sporstykke, bremsen løsnes, 
men et hjulsæt sikres med hjulkiler, så 
lokomotivet ikke triller ned ad vægte
ne. Derefter går man igang med at an
ibringe alle 8 vægte meget omhyggeligt 

· Vægten Indstilles. 

under hvert hjul. Vægten har en fod, 
der skal stå på skinnefoden og dertil 
en pladefod med gevind, der iblot skal 
støtte på jorden. men indstilles ved 
hjæ1p af gevtlndet, så et lille lod hænger 
nøjagtigt i lod. Når alle vægte er stil• 
let op, betjener man den lange vægt
stang, således at ·en kraftig vægtarm 
løfter på den del af hju}bandagen, der 
rager ud over skinnehovedet, måske 
blot en millimeter, men nok til at hju
let er fri af skinnen. Man kan nu ind
stille loddet på den lange frie vægt
arm, så denne står vandret. Når alle 
vægte er stillet op på denne måde og 
vægtarmene i ro, kan man aflæse på 
hver vægt, hvormeget netop dette hjul 
trykker, samt tælle sammen og derved 
få lokomotivets samlede vægt. 

Som sagt var det lokomotivets aksel
tryk, vi var interesseret i at få justeret, 
og det viste sig da også, at der var 
stor forskel på de enkelte hjuls tryk på 
vægtene ( = skinnerne) .  Det gjaldt her
efter om at slække og stramme på de 
rette fjederstropper med hensyntagen 
til balancerne mellem disse og blive 
ved med dette, til det rigtige akseltryk 
opnåedes. Det var noget af et tålmodig-

Foto: Sv.J. 

J E R N B A N E P L A T T E R  

Herning 

Nyd en god kop kaffe mens De venter 
RUTEBILSTATIONENS 

KIOSK OG CAFETERIA 

v/ Wilmer Pedersen - Herning 
Aviser - Tobak - Chokolade 
Hurtig og høflig · betjening 

Besøg 
SIEMATIC KØKKENCENTER 

Østergade 17 • Herning • df. 22 18 11 
og se de 7 spændende køkkenmiljøer 
VI foretager total-moderniserInger af 

køkkener 
Ny Indehaver: Arne Sørensen 

DALLS HERREMAGASIN 

Bredgade 27-33 . Herning 
HERREHABITTER 

Specialitet: topmærket Sterl ing 
Kamgarn - Twist - Trevfra 

LØgten 

Kør Ind til BP LØGTEN 
Grenåvej 742 . Telefon 99 15 83 

Benzin - Olle - Smøring - Alt til bilens 
, pleje. Husk vor velassorterede kiosk 

med tobak, blade m.m. 
Åben 7-22, søndag 8--22 

Mad venlig hilsen 
faguddannet mekaniker Leif Peder�en 

)(ølvrå 

Køb kød hos den rigtige slagter 
DERES SLAGTER 

v/ Per Jørgensen 
Torvet 2 . KølvrA . tlf. (07) 10 10 47 

Alt I kød - flæsk - hjemmelavet pålæg 
Prøv vor lækre medisterpølse og 

leverpostej 
Køb det bedste - det gør vi 

Støtteforeningen Danske Dampvenner udgiver i august/september en jubilæumsplatte i anledning af Hornbæk
banens 70 års jubilæum. Motivet er banens lokomotiv nr. 1 .  Kun et li l le antal numme�erede platter udsendes. Pris 
kr. 95,00 plus porto. 
I anledning af SFJs jubHæum udsendes i oktober/november en platte med det berømte Malilet;lokomotiv SFJ nr. 30. 
Støttefo�eningen· Danske Dampvenner søger at skaffe penge il!H restaurering og bev,ar,ing af dampmaS1klner af 
enhver art. 
BestlMing og oplysninger fra foreningens adresse: 

Støtteforeningen Danske Dampvenner 

Blichersvej 3, 1 ., 3000 Helsingør, Giro 8 29 47 63, tlf. (03) 21 81 46 
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Fredericia 

Se Møbel-Udsti l l ingen på 
Vesterbrogade 1 o 
Møbler lavet i hAndværksmæsslg ud
førelse sælges direkte fra fabrik -
ingen fordyrende mel l emled. 

N H K STILMØBLER 
8. JullveJ 15 - Fredericia - tlf. 92 27 44 

Altid byens største lager I 
køkkengulve . . .  

Vægbeklædning, tæpper samt 
gulvbelægning finder man hos 

TREKANTENS GULVBELÆGNING 
Kongensgade 20 - Frede.rlcla 

Tlf. 92 74 98 - 95 73 82 

Aben 1 2-1 7 - lørdag 9-12 

Vejle 

Kør ind til 
MOBIL SERVICE 

Boulevarden 62 - Vejle 
Telefon (OS) 82 68 95 

Benzin - Olieskift - Smøring 
Stort udvalg i autoti lbehør 

Vi er omhyggelig med Deres bi l  - så 
kig ind - Med venl ig hi lsen 

TORKILD BADEN 

Skal De NI at strikke? -
så slå et smut ind ti l 

B. B. GARN 
Dæmningen 51 . 7100 Vejle 

Tlf. 83 27 87 
og få en hyggesnak i rol ige og 

hyggelige omgivelser 

Vore funktionærer anbefales 
FRISØR SOLVEIG 
Nørregade 10 - Vejle 

Tlf. 82 1 1  80 

Smyk Deres hjem med tæpper fra 
VEJLES NYE 

T Æ.PPE SUPERMARKED 
Chr. M. Gravesen 

Vestre Engvej 18 . Tlf. 83 47 1 1  

Tæpper til a l le fo�mål o g  priser 
Gratis måltagning og tilbud - Gratis 
udbringni-ng - Kundevenl ig  betjening -
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Få en tæppekonto 
j 

______ H_o_r_s_e
n_s ____ ....iil l"' _____ s_i_lk-·e_b_o_r_g ____ ..... 

Kør ind til 
SHELL SERVICE 

Allegade 63-65 . Horsens . (OS) 62 99 85 
Benzin . Olie . Smøring (husk vor servi
shell) . Bil reparation med garanti . 
Besøg vor velassorterede kiosk . Tank 
og kiosk åben al le ugens dage kl . 6-24. 

Værksted mandag ti l fredag 8-1 7  

G å  til fagmanden 
Blumersgade's Autoværksted 

v/ Enik Lissner 
Blumersgade 2 . Horsens 

tlf. (05) 62 33 66, priv. 62 99 77 
Alt i aut.øreparationer 

Reel behandling og rimelige pr,iser 

Malerfirmaet Just Hansens Eftf. 
ved Erik Christiansen 

Værksted : Rossinggade 4 
Privat: Nylandsalle 1 0  

Horsens - Tlf. (OS) 62 1 1  74 
Tilbud gives uden forbindende 

Ejstrupholm 

INGE'S TRANSPORT- OG 
FLYTTEFORRETNING 

Skal De flytte - l igemeget hvorhen i 
verden - så er det lnge's Transport og 

Flytteforretning. 
Vi kører med bundpriser. - Vi giver ger
ne fast pris. - Vi er flinke, dygtige og 
omhyggelige, så betænk Dem ikke, når 
De skal flytte. - Ring ti l (OS) 77 26 91 . 

lnge's Transport- og Flytteforretning 
Ejstrupholm . Tlf. (OS) 77 26 91  

Haslund 

Kør ind ti l 

HASLUND AUTO 
og vær sikkert kørende 
Klostervej 15 . Haslund . Tlf. 44 50 45 

1 .  kl.s reparationsværksted - Reel be-
handling. Spec. :  Ford- og Opel-bi ler 
forhandles. Afdeling for pladearbejde. 

Fritz Pedersen 

SILKEBORG SPAREKASSE 
Telefon (06) 82 52 66 - Postgiro 78 63 
Mandag, tirsdag og onsdag 9.30-1 6.00 

Torsdag 9.30-17.00 
Fredag 9.30-19.00 

Kør Ind ti l 
Texaco tankstation og 

autoværksted 
Gødvad Bakke • Silkeborg • tlf. 82 50 89 

Benzin - Olie - Vask - Smøring 
1 .  kl.s autoværksted - reel behandling 

Spec.: Saab-biler (ny Indehaver) 
Arne Albertsen 

Vær prisbevidst - gå, hvor udvalget er 
størst og bi l l igst - gå i 

»LEMO« 
Skærbækvej 11 . Resenbro 

Tlf. (06) 85 35 95, priv.: (06) 82 82 88 
Vi fører alt i væg-til-væg tæpper 

Hård gulvbelægning - Elementkøkkener 
Hårde hvidevarer - Badeværelsessæt 

Vel mødt! - Egen import 

+landest 

Vore funkTionærer anbefales 
HANDEST AUTOV Æ.RKSTED 
v/ Alex Larsen - tlf. (06) 45 25 31 

i det gamle mejeri 

I Reparation af a l le vognmærker l!dføres 

I 

Fagl ig og reel fagmand 

I 

1 , 

Alt til rimeMge priser 

Maarslet 
Kør til fagmanden 

Maarslet Undervogns Center 
Bedervej 97 - Telefon (06) 29 03 68 

Effektiv rustbeskyttelse - det er sagen 
Syrefri P.V. 213 undervognsolie 

Pava rustbeskyttelse 
Reel og fagmæssig behandl ing 

Med venl ig hi lsen: E. ROSENOAL 

Stilling 
Vi handler i 

M. B. KIOSKEN 
Århusvej 1 1  . Stilling . (06) 57 16  01 
Aviser - Dag- og ugeblade - Telegram-
mer - Skriveartikler - Lommeromaner 

- Tobaksvarer - Gaveartikler 
Kiosken har det hele 

Med venl ig h i lsen 
Musse og Bjarne Nielsen 

I 



hedsarbejde, men omsider havde vi 
nået det resultat, vi ønskede, nemlig 
med differencer ,på kun omkring godt 
50 kg. 

Ved den påfølgende prøvekørsel og 
iøvrigt hele sommeren igennem viste 
maskinen sig at gå udmærket i sporet 
med lige meget luft over alle aksel
kasser i akselportene, så vejeceremo
nien var besværet værd. 

Svend Jørgensen. 

FRA KLUBBERNE 

HgJK ha;r atter ny,dit bevåigen:hed fm 
Helsingør Ko:tnmlllil1!e, iideit man eifi(Jer an
søgni:ng fik ltildeU et til!,sk,ud ti.I fortsat 
,klubambejde på ruk!ke mindre end kr. 
4.000. 

DKJ h!ar i :iioråvet istandsat bl.a. klub
bens personvogn DSB CXM 4528, som 
man skulle bru:ge tiid nogJe 01f de mange 
særtog, der ·er ikøvt og .fo11:isa;t køres. 
Vognen er aif mecliernmer ført ti,lbage 
til det udseende, den ihiarvide li 1947, dvs. 
malet i en rødibrun farve. A:11bejdert; med 
åistandsættelisen Jmir ikostet oa. 800 ar
bejdstimer. 

DJK hlar ikøbt OHJs pe11sonrvogn C 223, 
by,gget af Scandda i 1906 til AB. 
KLK har udsendt et nyt farveprosrpek-t
'.k�t, forestille!llde lk11Ubbens F 694 sMnt 
flere aif kh11bbens rpel'sonvogne og SFJ 
QB 415 ved den !idy,hl1i.'Sike Fruens Bøge 
sitrution. 

HJERL HEDE, det leviende mUJseum i 
Jyill.r�d (se Jb.-Bl. nr. 5/76) ,  h� lejet 
endnu et dMnp1oikomoltiv til ·Slin tørve
ibane, neml� det tiiJdN,gere Vlildanoseloiko
motiiv nr. 3, ,tilliørende smedemester 
Bjarne Jensen, Søborg. Lokomotivet er 
bytgget ruf Oreirusitein & Korp,pel i 1921 
som nr. 9459. 

Forøvri,git er museets bane !i åir btervet 
fu,11længet f11em ti[ Højgården, ihvorfra 
ll1an har den skønneste uds!i.gt ud over 
Flynde:rsø. Desvæ!l'11e ihar tørken li høj
s011111meren gjort, ,a,t det har vævet meget 
:begrænset, hvor meget m,an har kunnet 
køl'e med diamp10lkomotiverne, så det 
meste oo' den periode, hvor museet er 
>�1evende«, jwli må!lloo, har ,t,r,aifiik.ken 
været indstillet. Yde'Illigere har det kne
•beit med kvalificeret lOlkorruoitå.vrpe!MO!llaJe. 

VBV, Vetieraavbanen Bryrup-Vmds, har 
i:gen i år haft stor søgruing fra tunister
ne, men tøvken har gjort det nødvendigt 
li en lang periode at erstaHe damptogene 
med motol'tog, frem1'øint af de gamle 

Trjangel-motorvogne TFJ M 2 og HBS 
L M215. Dette ihar skuffet tuniJsterne, 
men når de har 1'åiet åmagen at vide, 
ha.i:- der vær,et :fOII\Ståelse ifl().r nødvendig
heden 0lf foriamis·ta,l,tillin,gerne. VBV går 
soon ,bekendt ge!Illil.em et område med 
pla!lltager, der li tønkeperiioden har væ11et 
en ven krudittøndJe, hvad !brandfaren an
går. 

ØSJK, Øsitsjæl1andske JernlbaneikJ.ub, har 
af HgJK d'åiet o;vei,dr0Jget vognkiassen fTia 
ØSJS' -kupevogn d'ra 1879 C 7, som :indtil 
for lfå å.r s!i.den henstod som lysthus på 
Mi•ditsjæ11'a,nd. Bler iiaindt HgJK den og 
erhverv,ede den med henblwk på sener-e 
rest8Jl.lrermg. Nu iaigter ØSJK aJt lav,e den 
i ,stand, om mulliigit til ØstbMJ:ens 100 års 
jubi'læUJm li 1979. 

MØDESTED 

FORENINGER, klubber m.v., som øn
sker møder, udflugter o.lign. arrange
menter omtalt under rubrikken »Mø
dested«, ibedes inden den 20. i måne
den forud for udsendelsen af det blad, 
arrangementet ønskes omtalt i, under
rette redaktionen. 

Tirsdag den 24. august 
MHVJ deltager ,j akmviteterne i an

ledning af Randers-Ryomgård-Grenå 
Banens 100 års jubilæum (26/08) ved at 
køre særtog mellem Grenå og Ryom
gård efter følgende plan : Grenå afg. 
13.45, Ryomgård ank. 14.35, Ryomgård 
afg. 15.15, Grenå ank. 16.00. 

Derefter køres mellem Grenå station 
og havn med afg. fra stationen kl. 16.45 
og 18.30. Fra havnen køres kl. 17.30 og 
19.15. 

Søndag den 29. august 
DJK arrangerer damptogskørsel med 

E 994 mellem København H. og Ka
lundborg. Køreplanen byder på: 

København H. afg 08.08 
Roskilde afg. 08.43 
Kalundborg ank. 11.50 
Kalundborg afg. 13.15 
Roskilde ank. 15.15 
København H. ank. 15.50 

Der bHver lej,liglled til fotostandsnin
ger. 

Priis for deltagelse kr. 70,00. Indbeta
les tril: Dansk Jernbane-Klub, Opnæs
gård 21, 2970 Hørsholm, postgiro nr. 
8 11 10 06 senest den 20. august. Ønskes 
frokost på J embanehotellet i Kalund
borg, anføres . på girokuponen »M«. 

fredag den 3. september kl. 19.30 
IBK afholder filmmøde på Ciharlotte

gården, Hedehusene, !hvor medlemmer
ne vil vise industribanefilm og -lysbille
der. Klubbens hande1safdeling viil også 
komme til stede med forskellige rari
teter for -liebhavere. 

Lørdage den 4. 99 11 .  samt søndage 
den 5. og 12. september 

MHVJ deltager i Århus festuge ved 
at køre særtog mellem Århus Ø. og Ly
stmp efter flg. plan: 
Århus Ø. afg. 12.05 13.30 15.15 16.40 
Lystrup ank. 12.20 13.45 15.30 16.55 
Lystrup afg. 1 2.37 14.00 15.50 17.10 
Ånhus Ø. ank. 12.52 14.15 16.05 17.25 

Ved Århus Ø. opstilles et lokomotiv, 
og i stationens forhal arrangeres foto
udstiHing med billeder af sporvognene 
i Årihus. 

Onsdag den 8. september kl. 19.30 
DJK afholder møde i Karnappen, 

Niels Hemmingsensgade 10, 1153 Kø
benhavn K., med forevisning af film 
og dias fra sommerens jernbaneople
velser. 

DØDSFALD 

Lkf Vilh. Erlund, 
fh Ar, 93. 

l.kf F. F. Jensen, 
fh Ab, 86. 

Stfst. P. Agner Petersen, 
fh Over Jerstal, 82. 

Barb Marinus Ilsøe, 
fh Skals, 81. 

Opt Sofus Ohristensen, 
fh Nf, 79. 

Lkf H. P. Schmidt, 
fh Svendborg, 79. 

Lkf Vagn Wedel, 
Gb, 70. 

Lkf Carl Bøggild Jacobsen, . 

fh Odder, 69. 
Overbanem. Niels Arrild Andersen, 

Hjørring, 67. 
Skibsmask.oh. Poul Kromann Sørensen 

(Bøjden-Fynshav), SS. 
Lkf A. Bentsen, 

Fa, 54. 
Banemontør H. Helsinghoff, 

Skive, 54. 
Lkf H. Chr. Jensen, 

Pa, 51. 
Oass. L. J. Laursen, 

Næ, 35. 
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BOGHJØRNET 

GYLDENDAL 
Traneserien 
Tove Ditlevsen 
To som els.kier hinanden 

208 sider, kr. 12,75. 
Det er egentlig forbavsende, at man 

for kr. 1 2,75 kan købe en _så velskrevet 
og tankevækkende bog, som Tove Dit
levsens »To som elsker hinanden«. 

Som så mange andre anmeldere sy
nes jeg, der er bøger der iburde koste 
en formue, og andre man godt kunne 
forære væk gratis. De bøger man skulle 
betale en høj pris for er sjældne, m,en 
en af disse er ovennævnte titel, der må 
være en af forfatterens bedste. Da det 
er ca. 15 år siden bogen udkom første 
gang, må det formodes at mange af 
bladets læsere kender værket, så der
for skal jeg ikke gå ri dybden i hand
lingen, men blot fra bagsiden af bogen 
citere: »To som elsker hinanden er ro
manen om den evige trekant : en mid
aldrende mand mellem en selvopofren
de kone og en purung pige. 

Køb den før det er for sent! 

Smalspore�e industribanelok, 

2. del, Sydjylland - Fyn 

48 sider, heftet, illustreret. 
Af Peter Andersen 
Peter Andersens Forlag, 
Charlotteager 38, 1. th .. , 
2640 Hedehusene 

v.j. 

Denne udgave af den serie skemati
ske fortegnelser, som forfatteren er i 
gang med at udgive om vore hidtil ret 
ukendte indrustribaner, adskiller sig fra 
1. udgave ved at være illustreret med 
et spredt udpluk af de typer motor
trækkraft, som har været og i enkelte 
tilfælde stadig anvendes på banerne. 
Som ved den 1. udgave lægger denne 
også op til assistance fra entusiasters 
notesbøger, men forfatteren viser, at 
han har samlet meget stof om det tem
meligt utilgængelige emne. Fortegnel
serne er opstillet på en sådan god 
inåde, at der er rig lejligihed til at til
føj,e nye oplysninger, efter,hånden som 
diss·e dukker op. 

Bogen kan anbefales alle industriba
neinteresserede, især »nummermænd«. 

Driftsmateriellet, DSB-godsvogne 

bladsæt 7 og tilæg 2 
Udgives af »Dansk Jernbanearkiv«, 
Postboks 36, 4990 Sakskøbing. 

Dette mammutværk er nu nået til 
bladsæt 7, der omfatter diverse køle-
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vognslitra. Efterhånden som udgivel
sen skrider frem, •kommer der også fle
re og flere illustrationer med, of.te fo
tos af vogntyper, der kun har eksisteret 
i enkelte eksemplarer, og som er de 
fleste _ læsere ubekendte. Det viser, hvil
ken alsidighed, der i sin tid har været i 
DSBs godsvognpark i fo11hold til nu -
standardiseringens tidsalder. 

Der følger også tillæg nr. 2 med blad
sættet, hvori der er foretaget en del 
rettelser og tilføj,elser, ligesom en del 
sider er skiftet ud. 

Sydfyenske Jernbaners materiel 

Af Lars Viinholt-Nielsen. 44 sider. Il
lustreret. Udgives af Kolding Loko

motivklub, Jernbanegade la, 6000 
Kolding. Pris kr. 28,00. 

Forfatteren af Odense-Svendborg ba
nens jubilæums-bog (se anm. i Jb.-Bl. 
nr. 7) har sammensat denne fortegnel
se, der omfatter samtlrige sydfyenske 
jernbaners rullende mateviel. Der er li
ster med numre gennem tiderne, fabri
kationssteder, fabrikationsår samt ud
rangeringsår. Udsnit af banernes gamle 
driftsmaterielfortegnelser med oplys
ninger om lokomoni.vernes tekniske da
ta, vognenes siddepladsantal m.m. 
»krydrer« de mange skemaer. Heftet 
er illustreret med et antal .fotografier, 
der for de flestes vedkommende er 
ukendte. 

Danske lokomotiver og motorvogne 

1976-01-01 

Af Tom Lauritsen. 152 sider. Illustre
ret. Indbundet i plasticbind. Lomme
format. Udgivet af Frank Stenvalls 
Forlag, Malmgatan 3 S-211 32 Malmo. 
Pris kr. 35,00. 

Dette er en ny udgave af den bog, 
der blev udgivet i 1973. Dt>!1 er ajour
ført og forsynet med en række nye fo
tos, ligesom en del oplysninger er kor
rigeret. 

Eisenbahn-Jahrbuch 1976. 

176 sider, ill. VEB Verlag fur Ver
kehrswesen, Franzosischer Str. 13/14, 
DDR-108 Berlin. Mark 22,-. 
Sent eller tidligt. Det er i hvert fald 

en jernbaneårbog af bedre kvalitet, 
end vi normalt er vænnet til. Specielt 
er det interessant at få så meget at 
vide om øst-baner, Rusland, Polen, DDR 
osv. Bi.lledmaterialet er rigeligt, og det 
er af fin kvalitet. Som et pudsigt sup
plement er der lidt om jernbanefilateli 
og sporvogne, områder som interesse
rer mange. Alt i alt en god bog. 

jas. 

Humørspalten 
VANSKELIG OPGAVE 

En ølkusk skulle holde frokostpause, 
men ville efter god kuskeskik sørge 
for sine heste først. Han gav sig til at 
spænde muleposerne på hestene, men 
der var noget i vejen, så manden stod 
og knoklede lidt med posen for at få 
den spændt fast. En ældre dame, der 
kom gående, standsede OiP og bemær
kede syrligt, da hun havde set lidt på 
kuskens anstrengelser: 

- Hør, min gode mand, De har vist 
drukket for mange aif de øller, De kø
rer rundt med. Hvordan kan De ellers 
få den skøre ide at prøve at stoppe 
den store hest ned i sådan en lille pose? * 

Præsten og degnen i sognet var blevet 
uvenner. 

Nu havde præsten for vane at lægge 
sin søndagsprædiken på talerstolen al
lerede lørdag aften, og da degnen så 
den, fjernede han sidste ark. Om søn
dagen gik præsten · på talerstolen og 
talte om Adam og E�a. Da han kom 
.til sidste side, sagde han: 

- Og så sagde Adam til Eva - æh -
hør, der mangler vist et blad . . .  

* 
I STORMAGASINET 

- Vær så god at lade prisen sidde på. 
Det er til en gave . . .  

* 
UNDERLIG SNEGL 

- Tjener, er denne portion grøn salat 
til en eller to personer? 

- Til to, hr. 
- Hvorfor er der så kun en snegl 

den? * 
Dommeren i tandlægestolen: 
- Sværger De at trække tanden ud, 

hele tanden og ikke andet end tanden? * 
- Ah, hans lystyacht var ikke' nær så 

stor, som han sagde, og så var ·det hele 
tiden mig, der skulle ro . . .  * 

Jeg husker ellers altid et ansigt, men 
i Deres tilfælde vil jeg gøre en undta
gelse. 

Kultorvet 1� Kobenhavn K (01) •12 62 88 ' 



Randers Langå Holstebro I I --------------- ., _____________ _ 
Kør ·ind til 

Midtvejs Cafeteria 

og Servicestation 
Hobrovej - Råsted - Randers 

Telefon (06) 44 31 69 

Stedet hvor man kommer - og kommer 
igen 

Vore funkt,ionærer anbefales 
B. J. AUTO 

v/ Bent Johansen 
Hadsundvej 170 . Randers . tlf. 43 96 06 

Alt vedrørende bilreparationer udføres 
fagmæssigt og samvittighedsfuldt 

Spec.: Mazda - VW - Opel - Vauxhall -
Ford - Alfa Romeo. - Kom ind og få et 

uforbindende tilbud 

CENTRAL-SLIBERIET 
Storegade 14 . Randers . tlf. 43 34 35 

efter kl. 18 tlf. 39 63 76 

VI anbefaler os med sl ibning af hus
holdnings- og haveredskaber Fag

mæssig og reel behandling. 
Venlig hi lsen Poul Babis 

Kør ind til 
CHEVRON SERVICE 

Polititorvet - Vestergade 3 

Randers - Telefon 42 94 68 

Benzin - Olie - Service - Ouick-vask 
Hurtig og venl ig betjening 

SØREN VISTOFT 

Cemr,ig 

I Stedet, hvor man kommer Igen 
BOVBJERG CAFETERIA 
med den skønne udsigt over 

Vesterhavet 
Telefon (07) 89 51 50 

Altid velti l lavet mad og hjemmebag til 
kaffen - Ring og bestil bord - og maden 

er klar, når De kommer. 
Med venlig hi lsen 
Bovbjerg Cafeter,ia 

Kør Ind til 
TEXACO SERVICE 

Storegade 1 . Lemvig . (07) 82 12 30 

Benzin - Olie - Smør-ing - Autoti lbehør 
m,m. - Aben hverdag 7-22, søn- og 

hell igdage 8-22.' 
Texaco til tjeneste - VenUg hilsen 

Solveig og Børge Nielsen 

Vi handler i 
T ATOL FORRETNINGEN 

Bredgade - Langå - Tele�on 46 15 01 

lrikotage - Strømper - Parfumer-I 
i kendte mærker. 

Kig ind - d et De ikke -ser •i vinduet 
har vi i forretningen. 

Venl ig hi lsen 
LINDA JØRGENSEN 

Vi handler i 
KONFEKTUREFORRETNINGEN 

Bredgade 31 - Langå 

Stort udvalg i konfekture, chokolade 
Fine gaveæsker i a l le prislag 

Kaffe - Lækker dessertis 
Venlig hi lsen 

KIRSTEN FICH 

Gå · Ikke forgæves - gå I forretningen 
med det store udvalg 

LEGETØJSMESSEN 
Bredgade 40 • Langå . Tlf. 46 15 85 

V•i fører ,legetøj I alle prislag -
pædagogisk - hobby til børn I 

al le aldre. 

Vær prisbevidst -
gå l�e over åen efter vand 

HAAHR BENZIN 
Gartnerlvej • Holstebro • (07) 42 52 20 

Benzin - Olie 

Husk vor velassorterede kiosk 

Kør til 
PETER's AUTOV Æ.RKSTED 

Vesterbrogade 45 . Holstebro 

Tlf. (07) 42 87 87 

1 .  kl.s aribejde udføres fagmæssigt og 
samvittighedsfuldt 

Speciale: Hanomag 

Kør ind til 
ESSO SERVICENTER 

v/ Søren N ielsen 
Nørrebrogade 12-14 . Holstebro 

Telefon (07) 42 47 02 

Benz,in . Olie . Smøring . Autoti lbehør . 
Automatisk bilvask . Husk vor velas
smterede kiosk . Cigaretter . Cerutter . 
Pibetobak . Chokolade . Pasti l ler m.m. 

I 
Hobro I 

Husk vi har længe åben 

-
V-o-re

-
fu_n_k-ti_n_æ-re-r-ha_n_d_le_r_l 

____ 
... 
l ______ v

_
,
_
·b
_

o
_

r
_

g _____ __.l PUTTE'S GARN . . 
Adelgade 63 . Hobro . (08) 52 35 48 

Garn tH al le formål i de bedste kvall
teter og moderne farver. Stort udvalg I 
trikotage. - Husk: det er os med Royal 

Consul strikke- og symaskiner 

Struer 

Tag noget lækkert med hjem 

el ler spis det her 
CITY GRILL 

I Østergade 34 . Struer • tlf. 85 25 25 

Hver dag 1 0  forskel l ige middagsretter 
- alt I l ækkert gr,111 

- det er os med de store ,lcylllnger -
Her får De maden uden ventetid 
Åbent hver dag 9-23, hel l igd. 1 1-23 

VI handler I 
City Centrets Konfekture 

Søndergade 6 . Struer • tlf. 85 28 42 

I 
Alt I lækkert konfekture - bolsjer -

,fine gaveæsker I alle prislag -

\ 
husk vor lækre dessertls 

Stedet, hvor man går Ind, 
når man går ud 

RESTAURANT »HJØRNET« 
Set. Mathiasgade 74 . Viborg 

Tlf. (06) 61 02 80 

Kom ind og hyg Dem i vore spændende 
lokaler med intime sektioner. Maden er 
I topklasse - om aftenen danser vi tf.I 
kendte plader. Værten er selv I køkke-

net, så ingen opgave er for stor. 
Venlig hi lsen og på gensyn 
Karen og Frank Henriksen 

Vær prisbevidst - gå I 
ENGELSBORG MINI MARKED 
Skivevej 100 . Viborg . (06) 62 03 90 

Kolonial - Konserves - Vine - Tobaks
varer - Dybfrost. - Det er os med den 
gode kaffe. Husk, vi har altid et godt 

tilbud. (Nye indehavere). 
Venl lg hi lsen Inger og Gert Henriksen 

ANNI 
Det nye mødested - for smarte piger 

Nytorv 2 . Viborg 

Telefon (06) 62 04 36 

I 
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D IRCH  PASSER  og C-MASK I N E N  for fu l d  damp 

L ISBET 
DAi-iL  
AXEL 
STRØBVE 

K IRST E N  
WALT�ER  

PRE BEN KMS 

� CLARA ØSTØ 
·��� '--\. 'x'- I NSTRU KTION : 

· : ; :�:.:;:!/�·· BENT C-HRISTENSEN 
kom. oq_ {fYS-hv1s De km1 for (iRIN ! 

T.F.K- . en SAGA FILM 

I B IOGRAFER OVE R  H E LE LAN DET . 


